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slovo starostky

Vážení občané,
červen, měsíc letního slunovratu, se zrovna ujímá své vlády. Byl 

opředen odjakživa mnohými legendami a mýty. Dnes už neskáčeme 
přes svatojakubské vatry, přesto si dokážeme užít nejdelší dny v roce. 
Teplé takřka letní počasí zve všechny ven do přírody k příjemnému po-
sezení i sportování, hýří pohodou i pestrostí nabízených aktivit. 

A těch je opravdu mnoho! Ať jsou to kulturní či sportovní akce, 
všechny jsou připraveny pro vás, a to pro malé i ty odrostlejší. Jsou tu 
tradiční Frýdlantské sportovní hry umožňující různá sportovní zápolení, 
do nichž se zapojuje stále více spolků. Kromě spousty legrace a zážitků je to taky o tom dát 
o sobě vědět, představit se a pozvat veřejnost. A že je z čeho vybírat! Žijí mezi námi špičkoví 
sportovci i trenéři, máme skvělé kluby a jejich činnost je městem podporována.

Naše město v letošním roce hostí některé týmy z okolních obcí našeho mikroregionu na Hrách 
bez hranic. Jednotlivá družstva složená z dětí i dospěláků budou soutěžit v netradičních disci-
plínách a o zábavu nebude nouze. Jako bonus za veškeré fyzické aktivity můžete již od června 
o slunných víkendech využívat naše koupaliště. 

Mnozí z vás se jistě těší na tóny, které se rozezní městem při Svátcích hudby. V různých hu-
debních i tanečních vystoupeních se představí kromě našich tradičních souborů a spolků i hosté 
z Mexika. Přijďte si poslechnout či společně zanotovat známé písně, případně si zatančit na ná-
městí společně s vystupujícími. Jistě nebudete chybět ani na Frýdlantských slavnostech, kde 
společně s Jankem Ledeckým a jeho písněmi strávíte příjemný podvečer.

Záleží na vás, co si z této široké nabídky vyberete.
Při procházkách městem se mnohdy setkáte s překážkami, které jsou způsobeny stavebními 

pracemi při rekonstrukcích. Jsem potěšena, že je dokončena oprava komunikace a výstavba 
chodníku v Nové Vsi. Podobné práce nyní probíhají na ulici Dvořákova. Vím, že toto komplikuje 
dopravu a život všem, kteří zde bydlí či ji využívají, nicméně jsem přesvědčena, že rekonstrukcí 
této komunikace a vybudováním nových parkovacích míst se zvýší komfort bydlení i dopravní 
bezpečnost v této lokalitě. Dalšími z významnějších investičních akcí jsou právě probíhající sta-
vební úpravy v ZŠ Nová Ves a rekonstrukce pokojů DZR ve Středisku sociálních služeb. 

Léto a příznivé počasí představují pro někoho z nás odpočinek, pro jiné zase možnost realizo-
vat práce zejména stavebního charakteru.

Přejme si tedy, aby počasí bylo pro nás všechny, včetně našich zemědělců, příznivé.
Přeji vám krásný a pohodový letní čas a těším se na setkání s vámi na nějaké ze sportovních 

či kulturních akcí v našem městě.  S úctou starostka Frýdlantu Helena Pešatová

OSTRAVICE – V konferenčních prostorách 
hotelu Sepetná v Ostravici se uskutečnil se-
minář s názvem Problematika veřejné správy, 
který uspořádalo zájmové sdružení Region Be-
skydy. V hojném počtu se jí zúčastnili i zástupci 
vedení obcí Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy.

„Chtěli jsme, aby se starostové po volbách 
potkali v novém složení a připravili jsme velice 
atraktivní program. Účast byla velmi vysoká, 
protože problematiku veřejné správy přibli-
žovala přednášející Jana Zwyrtek Hamplová, 
ředitelka společnosti, autorka projektu MUNI-
CIPAL a odborná lektorka pro oblast práva, 
která je opravdu vyhlášenou kapacitou v tom-
to oboru. Dokáže upoutat matadory v čele 
obcí i nováčky, oživit paragrafy konkrétními 
příklady z praxe i nabídnout zajímavé pohledy 
z trochu jiné strany. Na lidi ve vedení obcí totiž 
čeká doslova džungle paragrafů a právnička 
Hamplová ji dokáže poutavým způsobem 
rozkrývat i dodávat odvahu se jimi proplést,“ 

přiblížil konferenci Karel Deutscher, předseda 
představenstva Region Beskydy.

Starostové se po prezentaci činnosti Regi-
onu Beskydy, zaměřené především na dotační 
tituly a možnosti evropského financování, vě-
novali především problematice činností a úkolů 
zastupitelstva obce, rady obce, místostarostů 
a starostů i úkolů státní správy a samosprávy při 
činnosti obecních úřadů. „Účastníci hojně využí-
vali prostor pro dotazy k projednávané tematice, 
stejně jako bylo pro všechny cenné společné 
neformální posezení a výměna zkušeností,“ hod-
notila projektová manažerka Regionu Beskydy 
Dagmar Valášková. Zástupci vedení obcí se 
shodovali, že seminář byl velmi poučný, i když 
z něj vyplývalo, v jak nevděčné roli se ocitají, 
v duchu hesla „každý dobrý skutek bývá potres-
tán“. Lektorka však připravila mix, který neměl 
úplně vylekat, ale i povzbudit, poradit, upozornit 
a utvrdit v některých výkladech obecního práva, 
které je opravdu těžkou právní disciplínou.  (pp)

KUNČICE,  ČELADNÁ – V posledních 
letech rostou na přírodních vyhlídkách roz-
hledny jako houby po dešti. Vrcholky hor 
s rozhledy do širokého okolí vždy přitahovaly 
pozornost turistů. Také na vrcholku Ondřejní-
ku se rozhledna plánuje už více než 100 let.

Aktuální plán stavby rozhledny na Skalce 
začal v roce 2011. Tehdejší vedení obce uza-
vřelo za tímto účelem dohodu s Obcí Čeladná. 
Podle tehdejší představy měly být náklady 
na stavbu rozhledny cca 5 mil. Kč. Přípravy 
se rozběhly a naše obec složila potřebné dva 
miliony korun na speciálně zřízený účet. Další 
milion korun sem poslala také Obec Čeladná. 
A přípravy začaly naplno.

Bohužel ani tenkrát ani teď projekt neob-
sahoval řešení a kalkulaci provozních nákladů 
rozhledny a další potřebné náklady vyvolané 
stavbou rozhledny v katastru naší obce. Ze-
jména se jedná o parkoviště pro návštěvníky, 
údržbu a úklid přístupových tras na vrchol 
a technickou údržbu samotné rozhledny. 
Mnoho z nově vzniklých turistických cílů dnes 
bojuje právě s nedostatkem parkovacích míst, 
náklady na úklid a údržbu. Příkladem mohou 
být sousední Trojanovice, které se po otevření 
Stezky v oblacích v blízkosti vrcholu Tanečnice 
potýkají s pravidelnými dopravními problémy 
a vozidly parkujícími všude, kde nějaké místo 
je. Projekt výstavby rozhledny na Skalce však 
tyto otázky neřeší. Předpokládalo se, že je 
bude zajišťovat a financovat ta obec, na jejímž 
území rozhledna leží, tedy Kunčice. 

Na jaře loňského roku došlo ke zpřesnění 
ceny rozhledny. Nová cena výstavby rozhledny 

dosáhla 10 mil. Kč, což by znamenalo investici 
naší obce ve výši cca 5 mil. Kč. I přesto pokra-
čovalo minulé i současné vedení obce v jedná-
ní o stavbě a provozu rozhledny. Do přípravy 
již byly investovány naše finanční prostředky 
utracené za projekt a dokumentační přípravu 
výstavby rozhledny. Doufali jsme, že by část ná-
kladů uhradila dotace, o kterou jsme požádali.

Na jaře letošního roku však do projektu za-
sáhla vyšší moc, či přesněji kůrovec. Majitel 
většiny lesů na Ondřejníku Biskupství ostravsko-
-opavské oznámil, že během příštích tří let bude 
v okolí probíhat masivní těžba dřeva. Následné 
úpravy lesního porostu a zejména přístupových 
cest zaberou ještě další dva roky po ukončení 
těžby. Za současného stavu by se stavba roz-
hledny na vrcholku Ondřejníku neúměrně pro-
dražila a patrně by nebyla vůbec možná. Není 

ani možné vyhlásit výběrové řízení na zhotovitele 
rozhledny, neboť nyní nikdo neumí předpovědět, 
v jakém stavu bude dotčené území za půl roku 
či za rok. Naše zastupitelstvo proto na svém po-
sledním zasedání rozhodlo o přerušení příprav 
výstavby rozhledny do ukončení těžby dřeva 
v okolí. Do té doby se budeme soustředit na nut-
nou výstavbu vodovodů a chodníků.

Na závěr malá poznámka ke komentářům 
zveřejněným v dubnovém vydání Mikroregio-
nu a také na stránkách spolku Rozhledna. Prý 
nám v Kunčicích chybí rozhled, a proto, kvůli 
nám, rozhledna nebude. K tomu lze snad jen 
říci, že ten, kdo se dívá příliš do dálky, často 
zakopne a upadne, protože se zapomněl dívat 
také dolů, na cestu, po které kráčí.
 Michaela Šebelová, starostka Kunčic p. O., 
  a David Fojtík, místostarosta Kunčic p. O.

BAŠKA – Rok se s rokem sešel a v bašťan-
ském kempu jsme začali novou sezónu. Chtě-
la bych vás seznámit s novinkami, které jsme 
si pro toto letní období připravili a zasvětit 
do přípravy kempu na léto. A není toho málo! 
Co to všechno obnáší? Otevření kempu před-
chází mnoho práce.

Začali jsme jarními úklidovými prace-
mi, jako je hrabání spadaného zbylého listí 
z podzimu. Ořezávaly se keře a stromy, čis-
tily odvodňovací kanály. Prováděly se opravy 
v chatkách, apartmánech a sociálních zaří-
zeních. Vše se muselo uklidit, očistou prošla 
i sportoviště. Tenisová hřiště byla vykartáčo-
vána a zapískována. Hřiště na beach volejbal 
jsou vypletena a také mají nové sítě. O úpravu 
antukového hřiště se jako každý rok postaraly 
naše bašťanské volejbalistky.

V letošním roce se mohou dovolenkáři těšit 
na nově vybavenou kuchyňku, nové přípojky 
elektriky pro karavany. Děti jistě potěší nové 
dětské hřiště, které kempu mnoho let chybělo. 
Zpříjemnit si volné chvíle je možné i na vodní 
hladině, a to na lodičkách, šlapadlech a paddle-
boardech. Dobrou zprávou je určitě i to, že výše 
všech poplatků se pro letošní rok nenavýšila.

Nově připravujeme samostatné stránky 
kempu obce Baška, které budou na adrese 
www.kemp-Baska.cz, kemp bude doplněn 
o nové velkorozměrné mapy, orientační cedule, 
k dispozici budou i nové propagační materiály.

Sportoviště v kempu je možné nově rezer-
vovat online na http://rezervace.baska.cz. 

Těšíme se na vás a věříme, že v našem 
kempu stráví návštěvníci – ať už lidé, kteří zde 
přijedou za odpočinkem, či místní přijdou tře-
ba jen za občerstvením – příjemné chvíle.

Na závěr se s vámi podělím i o jednu nemi-
lou zkušenost. V prostorách kempu byly vysa-
zeny nové keře a stromky. Někomu asi vadí, 
že se snažíme areál kempu zvelebovat a čtyři 
keříky nám zcizil... 

  Eva Ondráčková, správkyně kempu
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Senior taxi čerpá dovolenou
V době od 1. července do 14. července 

bude řidička Senior Taxi čerpat řádnou 
dovolenou. Po tuto dobu se nebude služ-
ba zabezpečovat.

Obyvatelstvo Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy
celkem muži ženy celkem muži ženy
Total Males Females Total Males Females

Bílá 286 150 136 46,4 44,3 48,7
Čeladná 2800 1395 1405 43,5 42,1 44,9
Frýdlant nad Ostravicí 9964 4798 5166 43,3 41,7 44,8
Janovice 1900 939 961 41,9 41,0 42,7
Kunčice pod Ondřejníkem 2375 1188 1187 42,0 41,1 42,9
Malenovice 768 398 370 39,4 39,5 39,4
Metylovice 1755 857 898 42,5 41,3 43,7
Ostravice 2428 1241 1187 44,4 43,2 45,6
Pržno 1080 588 492 41,4 41,5 41,3
Pstruží 1010 512 498 39,6 38,1 41,1
Staré Hamry 543 282 261 44,6 42,3 47,1

Počet obyvatel   Population Průměrný věk  Average age
Název obce

Name of municipality

SEMINÁŘ: Lektorka dokázala svým výkladem zaujmout.   Foto: Petr Pavelka

Region Beskydy uspořádal seminář pro vedení obcí

Výstavba rozhledny na Skalce se odkládá

Letní sezóna 2019 je tady

BÍLÁ – Chcete-li se vydat za relaxem, ak-
tivním odpočinkem nebo dokonce za adrena-
linovým zážitkem, pak sportovní areál na Bílé 
je tím pravým místem.

Pro milovníky jízdy na horských kolech, kteří 
se nebojíte velké rychlosti a skoků, jsme letos 
vybudovali další trasy, které vám krev v žilách 
rozhodně rozpumpují. Modrý Bear trail je již 
otevřen a trail Refresh slavnostně zprovozníme 
na akci BikeFest, která se koná 15. června.

Zažijte dobrodružství na Pašerácké stezce 
nebo obdivujte krásy okolí při stezce po Zboj-
nickém chodníku.

Lanovka Zbojník je v měsíci červnu otevře-
na od pátku do neděle od 9 do 17 hodin.

V Letním dětském parku se děti vydovádí 
v nově postavené tubingové dráze, v lanovém 
centru nebo na bungee trampolínách. Tím to 
zcela nekončí… Bazén s lodičkami, minigolf 
nebo indiánská vesnice jsou další skvělé 
atrakce pro vaše děti.

Rozhodně si nenechte ujít Svatojánskou 
noc plnou kouzel, čarodějnic, bludiček a dal-
ších kouzelných bytostí. Na stezce za zlatým 
kapradím se společně s dětmi vydáme 22. 
června. 

A sladká tečka na závěr. Nechte se unést 
rozmanitou nabídkou chutí poctivě připrave-
ných zmrzlin a džusů dle české receptury, 
které nabízí naše DOMOVJANKA.

RESORT BÍLÁ | BESKYDY 
odstartoval svou letní sezónu



– 2 –Červen 2019 Frýdlant nad Ostravicí

Základní škola Komenského ul. se již něko-
lik let intenzivně věnuje propojení práce žáků 
prvního a druhého stupně. V letošním roce se 
stali velkými kamarády žáci prvních a devátých 
ročníků a během školního roku spolu uskuteč-
nili několik zajímavých akcí.

Naposledy se „velcí a malí“ setkali hned 
po Velikonocích a strávili společný čas v pří-
rodě. Nejstarší žáci si připravili trasu s úkoly, 
které prvňáčci na cestě za pokladem s chutí 
a energií plnili. Poznávali jarní kytky, ptáčky, 
hledali v matematické křížovce tajenku a čeka-
lo je i opakování z češtiny. Děti byly rozděleny 
do čtyř barevných týmů pod patronátem de-
váťáků a společnými silami hledali obálky své 
barvy, aby mohly dané úkoly splnit. Následo-
valo pletení věnečků z pampelišek a každý tým 
poslal věneček s pentličkou své barvy po řece. 
Nakonec vyzkoušeli deváťáci své síly v závo-
du, ve kterém nejstarší nesl nejmladšího na zá-
dech. A pak hurá pro poklad. Netrvalo dlouho 
a sladká odměna byla nalezena a spravedlivě 
rozdělena. Celé akci přálo nádherné počasí 
a podle usměvavých obličejů velkých a rozzá-
řených očí malých si to všichni rozhodně užili. 

Další setkání „velkých a malých“ se usku-
tečnilo ve čtvrtek 9. května. Prvňáci si na tento 
den přinesli do třídy vlastní knížky, se kterými 
začali pracovat ve čtenářských dílnách. Devá-
ťáci všem prvňáčkům slavnostně rozdali vlast-
noručně vyrobené rohové záložky a malí čte-
náři se chtěli svým velkým kamarádům ihned 
pochlubit se svou knížkou. Ti nejstatečnější 
čtenáři se pustili do hlasitého čtení. Potom se 
rozdělili do dvojic nebo trojic a střídavě si z kní-
žek předčítali. Chvíli četli velcí, chvíli malí, po-
vídali si o obrázcích, o příběhu, vysvětlovali si 
neznámá slova…, všechno fungovalo tak přiro-
zeně, že paní učitelky jen pozorovaly a do prá-
ce vůbec nezasahovaly.

Jsme velmi rádi za tato krásná setkání, kte-
rá pokaždé malé i velké velmi obohatí a máme 
přání, abychom se opět setkali hodně brzy. 
 www.zskomenskehofno.cz

V sobotu 4. května se v Čeladné opět sešli 
mladí rybáři z Českého rybářského svazu, z. s., 
místní organizace Frýdlant nad Ostravicí, aby 
změřili své dovednosti a znalosti v místním kole 
soutěže „Zlatá udice“. 

Sešly se zde děti z rybářských kroužků 
z Čeladné, Frýdlantu, Ostravice a Nové Vsi. 
Soutěžilo se v pětičlenných družstvech a jed-
notlivcích. Soutěž začala disciplínami v ry-
bolovné technice a pak prověřením znalostí 
rybářského řádu, poznáváním ryb, živočichů 
a rostlin vázaných na vodní prostředí. Po se-
čtení všech výsledků se na prvním místě umísti-
lo pětičlenné družstvo z Frýdlantu, druhé místo 
obsadilo družstvo z Čeladné a třetí místo patřilo 
družstvu z Ostravice. V jednotlivcích se v ka-
tegorii chlapců na prvním místě umístil Martin 
Švrčina z rybářského kroužku ve Frýdlantě, 
na druhém místě se umístil Adam Švrček z ry-

bářského kroužku v Čeladné a na třetím místě 
se umístil Kamil Jahoda z rybářského kroužku 
ve Frýdlantě. V kategorii dívek se na prvním 
místě umístila Nikola Chamrádová z rybářské-
ho kroužku v Čeladné, na druhém místě se 
umístila Lucie Hlaváčová z rybářského kroužku 
ve Frýdlantě a na třetím místě se umístila Adria-
na Jurečková z rybářského kroužku v Čeladné. 
Všichni soutěžící byli odměněni věcnými cena-
mi. Všem gratulujeme k jejich umístění a odva-
ze účastnit se tak náročné soutěže.

Poděkování patří všem vedoucím kroužků 
a rozhodčím na stanovištích za jejich pomoc 
při organizaci celé soutěže. Velký dík patří také 
paní ředitelce ZŠ v Čeladné paní Janě Satinské 
za poskytnutí zázemí soutěže v budově ZŠ. 

Soutěž proběhla za finanční podpory Města 
Frýdlantu nad Ostravicí, Obce Čeladná a Obce 
Ostravice.

Spolupráce obou stupňů na Komeňáku

Vážení poplatníci, upozorňujeme vás tímto 
na blížící se termín splatnosti místního poplat-
ku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů pro rok 2019, který je po-
dle obecně závazné vyhlášky města Frýdlant 
nad Ostravicí č. 3/2018 stanoven nejpozději 
do 30. 6. 2019.

Poplatek ze psů pro rok 2019 byl splatný 
nejpozději do 31. 3. 2019. V případě, že po-
platek činí více než 500 Kč za kalendářní rok, 
je splatný ve dvou stejných splátkách nejpoz-
ději do 31. 3. 2019 a do 31. 10. 2019. 

Složenky na úhradu místních poplatků ne-
jsou před termíny splatnosti rozesílány. Po-
platky lze uhradit na pokladně městského úřa-
du nebo bezhotovostním převodem na účet 
města. Při úhradě bezhotovostním převodem 
vás žádáme o zadání správného variabilního 
symbolu. Pokud jste včas neuhradili splatný 
poplatek ze psů, věříme, že tak učiníte co 
nejdříve.

V případě jakýchkoliv dotazů k uvedeným 
místním poplatkům kontaktujte finanční od-
bor městského úřadu, tel. 558 604 133 nebo 
558 604 134. 

Upozornění finančního odboru
Městského úřadu Frýdlant n. O.

Vážení přátelé krásné hudby, zveme vás 
na další (6.) z koncertů klasické hudby v se-
zóně 2019, pořádaných frýdlantským Kruhem 
přátel hudby (KPH). Proběhne ve čtvrtek 6. 
června ve velkém sále ZUŠ.

Už poněkolikáté vyhověl našemu pozvání 
Ivo Kahánek, v současnosti možná nejlepší 
český pianista. Absolvoval Janáčkovu konzer-
vatoř v Ostravě u M. Toaderové a AMU ve tří-
dě prof. I. Klánského. Je absolutní vítězem 
mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro 
(2004), další ocenění získal např. na soutě-
žích v Barceloně, Vídni, Kolíně nad Rýnem. 
Nahrává pro Supraphon Music (deset CD). Ivo 
Kahánka si vybral Sir Simon Rattle ke dvěma 
vystoupením s Berlínskou filharmonií v listo-
padu 2014. Následoval nadšený ohlas odbor-
né kritiky i veřejnosti, mladý klavírista se stal 
po Rudolfu Firkušném teprve druhým českým 
pianistou v historii, jenž vystoupil s tímto svě-
toznámým tělesem. V posledních několika le-
tech koncertoval Ivo Kahánek kromě ČR opa-
kovaně v Německu, v Rakousku, Švýcarsku, 
Portugalsku, Polsku a na Slovensku. 

Zveme vás tedy na koncert krásné kla-
vírní hudby. Vstupné na koncert je 140 Kč, 
důchodci a děti 90 Kč, s abonentní vstupen-
kou členů KPH zdarma. Volný vstup mají 
díky spolupráci s frýdlantskou ZUŠ také žáci 
a učitelé této školy. 

  Za výbor KPH J. Svoboda

Klavírní recitál Ivo Kahánka

Začátkem dubna na ulici Školní ve Frýdlantě 
nad Ostravicí vznikl obchůdek pro bezobalové 
nakupování potravin a drogerie. Bezobalové 
prodejny rostou jako houby po dešti a nadále 
se rozrůstají, proto moje myšlenka již delší dobu 
vedla k tomu – založit takový obchůdek u nás 
ve Frýdlantě. 

Celkově myšlenkou bezobalového naku-
pování je vyhnout se jednorázovým plastovým 
obalům, podpořit lokální farmáře, podpořit země-
dělce, kteří šetrně obhospodařují půdu a pěstují 
kvalitní bio potraviny. Bezobalovým zákazníkům 
tak odpadá starost o kvalitu surovin, výběrem 
kvalitních dodavatelů se toho snažíme dosáh-
nout my. Nejde jen o kvalitu, ale také o bezoba-
lovou produkci. Naše snaha je nakupovat suro-
viny ve vratných obalech, sklenicích, popřípadě 
v papírových pytlech. Vyhnout se v dnešní době 

jednorázovým obalům není vůbec jednoduché, 
proto se snažíme rozšiřovat sortiment směrem 
do ekodrogerie, kosmetiky a zero waste produktů 
pro domácnost a děti. 

Ze sortimentu zákazníkům můžeme nabíd-
nout obilniny, luštěniny, sušené ovoce, kváskový 
chléb, mouky, ochucovadla, ořechy a semínka, 
kozí a kravské bio výrobky, kvašenou zeleninu, 
dobroty, také stáčenou drogérii a mnoho dalšího. 
Sortiment stále rozšiřujeme a doplňujeme podle 
požadavků klientů. Zákazníci si u nás také mo-
hou namlít čerstvou mouku na mlýnku na obilí. 
Převažující zboží máme v bio kvalitě, popřípadě 
z lokální produkce. 

Nabízíme skutečné potraviny, žádné poloto-
vary ani průmyslově opracované výrobky. Jedno-
duché základní potraviny, ze kterých se dá uvařit 
levné, chutné a na živiny bohaté jídlo. Proto aby-

chom zákazníky inspirovali a namotivovali naku-
povat a vařit ze skutečných potravin, pořádáme 
každý čtvrtek v obchůdku asistenční nákup s vý-
živovou poradkyní a malou ochutnávkou. 

Jak takové nakupování v bezobalovém ob-
chůdku probíhá? Nejlépe je jít do obchůdku 
připraven s nákupním seznamem, prázdnými 
pytlíčky či dózičkami. Velkou výhodou nákupu 
v bezobalové prodejně je nákup pouze vámi zvo-
leného množství suroviny, které reálně potřebu-
jete. Obsluha vám zváží váš prázdný obal, poté 
nasype a odváží množství suroviny. Platíte jen 
tolik, kolik navážíte. 

Mottem našeho obchůdku je věta: „spolu 
malými krůčky k velké změně“, proto jsme pro 
obchůdek zvolili název Spolu Bez Obalu, pro-
tože Spolu toho zvládneme hodně. Jste k nám 
srdečně zváni. 

Šetrné nakupování – nákup bez obalu

Mladí rybáři o Zlatou udici
Slaví-li dospělý člověk pětadvacáté naro-

zeniny, můžeme o něm směle prohlásit, že 
je v těch nejlepších letech. My se ale vůbec 
nebojíme říct, že naše tégemácká Chasička 
je na tom, pokud se týče věku, elánu a život-
ní energie, naprosto stejně. 

Nápaditost jejich pravidelných vystoupe-
ní doplněných laskavým humorem, lidovými 
písněmi a mnoha mladými, talentovanými 
zpěváčky, tanečníky a často i herci, dělá 
z její existence něco, čím se může chlubit 
nejen naše ZŠ TGM, ale i město Frýdlant 
nad Ostravicí, jež tento soubor tak často 
reprezentuje při různých návštěvách spřáte-
lených měst i jiných akcích. A protože její vě-
hlas je znám široko daleko, i proto na oslavě 
jejich polokulatých narozenin nemohl nikdo 
z jejich příznivců chybět. 

V pátek 17. května měli možnost zhléd-
nout pásmo s názvem „U suseda syneček“ 
na dopoledním vystoupení nejprve žáci 1. 
stupně. Odpoledne pak v sále Kulturního 
centra stejný program obohatili svými vstupy 
milí hosté. Nejprve zpěvačky ze souboru La-
šánek s písní a veršovanou gratulací včele 
s vedoucí p. Janou Foldynovou a Lukášem 
Foldynou, následovala Frýdlantská chasa 
(tanečníci i muzikanti) pod vedením Pavla 
Eliáše a Petry Strachotové – písně a tance 
společně s přáním v lašském nářečí koruno-
val tradiční narozeninový dort. Mezi dalšími 
gratulanty nechyběly paní ředitelky naše 
Lenka Matušková a Terezie Šupolová ze 
spřátelené Turzovky. Frýdlant n. O. zastou-
pil tentokrát Jan Nečas, aby předal zdravici 
paní starostky a vedení města. No a samo-
zřejmě nechybělo velké poděkování účinku-

jícím skvělým dětem včele s p. uč. Vierou 
Šimonkovou, Janou Vaňkovou a Adamem 
Šigutem, kteří mají vedení souboru „pod pal-
cem“, věnují mu velkou část svého volného 
času i soukromého života. 

Po skončení koncertu a slavnostních ofi-
cialit pokračovalo setkání dětí z Chasičky, 
jejich rodinných příslušníků a hostů v klu-
bovně Kulturního centra, ke kterému rovněž 
směřují díky nejen za poskytnutí prostorů 
pro tuto slavnost, ale i za celkovou vždy 
skvělou dosavadní spolupráci a starostlivost 
v čele s vedoucí paní Kateřinou Kaiserovou. 
Ochotní rodiče a Scolarest připravili výborné 
pohoštění, jimž také přísluší se poděkovat. 
K tomu všemu hrála muzička Frýdlantské 
chasy, tančilo se, zpívalo a bylo veselo. 
Zkrátka narozeniny, jak mají být.  lg, jv

Narozeninové pásmo Chasičky mělo veselý charakter.

Učitelé Viera Šimonková, Jana Vaňková 
a Adam Šigut milují folklór 
a svoji lásku předávají dál.

Čtvrtstoletí Chasičky
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K dnešnímu dni jednotka zasahovala v roce 
2019 u 51 událostí na vyžádání KOPIS HZS 
MSK v obcích Staré Hamry a Bílá. 

Z nejvážnějších zásahů se jednalo dne 6. 5. 
o požár kamionu se dřevem na Bumbálce, kde 
došlo také k úniku provozních kapalin z vozidla, 
se škodou 700 000 Kč. Zde jednotka zasahovala 
8 hodin, jelikož po uhašení požáru bylo ve spo-
lupráci s HZS Frýdek Místek prováděno přečer-
pávání nafty z poškozených nádrží a likvidace 
uniklé nafty vlivem požáru. 

Dále jsme dne 18. 5. zasahovali u vážné do-
pravní nehody dvou motorkářů nad přehradou 
Šance. Zde jsme po příjezdu na místo ve spo-
lupráci s ZZS poskytli předlékařskou pomoc 
dvěma těžce zraněným motorkářům. Na místě 
také přistávala letecká záchranná služba. U to-
hoto zásahu jsme spolupracovali s HZS Frýdek 
Místek, ZZS Frýdlant nad Ostravicí, LZS Ostrava 
a PČR. Také jsme během měsíce května vyjíž-
děli s AED „Automatizovaný Externí Defibrilátor“ 
v rámci „poskytnutí plánované první pomoci 
na vyžádání Zdravotnické záchranné služby 
MSK“.

11. května jsme se účastnili Krajské soutěže 
HZS MSK ve vyprošťování osob z havarova-
ných vozidel konané ve Frýdku-Místku v rámci 
oslav 50 let od založení profesionálních hasičů 
v okrese Frýdek-Místek. Zde jsme v kategorii 
JSDH obsadili krásné 2. místo. Členové úspěš-
ného soutěžního družstva byli: velitel – Tomáš 
Kubala, strojník – Robert Kubačák, zdravotník 
–Michal Blažek a hasič Dominik Štefko. Náš vy-
losovaný soutěžní scénář nehody byl: nestabilní 
1 osobní vozidlo na boku s probořenou stře-
chou směrem k sedačkám s jedním zraněným 
a k tomu přes vozidlo spadlý sloup veřejného 
osvětlení. Celý zásah musela jednotka zvlád-
nout v časovém limitu 20 minut. V tomto krát-
kém čase jednotka musela provést zabezpečení 
místa zásahu, protipožární opatření na vozidle, 

stabilizace vozidla a spadlého sloupu, poskyt-
nutí předlékařské pomoci zraněnému včetně 
správné komunikace se zraněným, samotné 
vyproštění osoby pomocí hydraulického vyproš-
ťovacího zařízení a páteřové desky, předání 
zdravotnické záchranné službě a závěrečný 
průzkum s ukončením pokusu. Tyto všechny 
činnosti hodnotili rozhodčí z řad příslušníků Ha-
sičského záchranného sboru ČR dle tří kritérií 
– taktika zásahu, technika provedení a předlé-
kařská pomoc.

Z dalších soutěžních úspěchů tentokrát na-
šeho SDH zmíním 1. místo na okrskové soutěži 
v požárním sportu na Čeladné a 4. místo v do-
vednostní soutěži TFA v Šilheřovicích. V sou-
časné době se náš tým připravuje na zahájení 
sezony v této disciplíně v rámci Vsácké ligy 
TFA, kde jsme v loňském roce obsadili celkově 
1. místo v kategorii družstva a v kategorii jed-

notlivci místo 2. a 6. z celkových 62 závodníků.
V sobotu 8. května jsme uspořádali úklido-

vou akci v rámci „PODĚKUJ HORÁM“. Sraz byl 
u hasičské zbrojnice a poté jsme vyrazili do okol-
ní přírody na úklid odpadků. Akce se účastnili 
děti i dospělí. Po ukončení akce jsme za odmě-
nu všichni společně opékali buřtíky u hasičárny. 
Tímto chci poděkovat všem zúčastněným.

Staré Hamry

Frýdlant nad Ostravicí, Staré Hamry

noví občánci

Dne 3. 5. 2019 se rodičům Markétě 
a Marianu Brezinovým narodil syn Matouš.

Dne 12. 5. 2019 se rodičům Anně Mylkové 
a Pavlu Veličkovi narodila dcera Eliška.

Dne 16. 5. 2019 se rodičům Janě a Lukáši 
Satinským narodil syn Zachariáš.

Rodičům srdečně blahopřejeme 
a malým miminkům přejeme 

v životě jen to nejlepší!

jubilea

V měsíci červnu oslaví 
své životní jubileum:

Pan JAN VELIČKA - 65 let
Pan JAN DUDEK - 65 let

Pan MILAN VELIČKA - 70 let
Paní MARIE LIŠKOVÁ - 75 let

Paní MARIE NIČMANOVÁ - 93 let

Našim jubilantům k jejich výročí srdečně 
blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví! 

Přehled bohoslužeb
9.6. Bílá 10.30, Staré Hamry 11.30 

16.6. Bílá 8.00
16. 6. Ostravice 10.00 pouť 

– Slavnost Nejsvětější Trojice
23.6. Bílá 10.30, Staré Hamry 11.30 
30.6. Bílá 10.30, Staré Hamry 11.30 

z kalendáře akcí
8. června: Exkurze na VD Šance

17. června: Zájezd důchodců

Cinknutí medaile, to je skvělý pocit, po kte-
rém touží každý sportovec, a je úplně jedno, 
jestli svou aktivitu dělá občas ve svém volném 
čase nebo se jedná o vrcholového profesio-
nála. Úspěch, který se skládá z pár minut, je 
zážitkem na celý život, zejména vede-li k němu 
cesta dlouhodobá. Každý, kdo to někdy zažil, 
je motivován k tomu se neustále zlepšovat 
a posouvat hranice svých možností dál a dál. 
A proč? Protože to stojí za to! 

V srpnu, v měsíci letních prázdnin, kdy 
většina dětí tráví svůj volný čas u prarodičů, 
na táborech nebo jen tak doma, si málokdo 
představí, že by pravidelně docházel na tré-
ninky a připravoval se poctivě na nadcházející 
sezónu. Není to však žádné sci-fi! Volejbalový 
oddíl Red Volley Frýdlant n. O. pro své svě-
řence každoročně připravuje pestrý tréninkový 

program, kde soustředění a teambuildingy hrají 
hlavní roli. Hráči, kteří se rozhodli část svého 
léta strávit „s tím kulatým nesmyslem“, mají 
na svém kontě každý rok spoustu nových zá-
žitků a dovedností. Každý pak ve skrytu duše 
doufá, že se právě ta jeho aktivita brzy někde 
zúročí.

A konečně tedy – co bylo výsledkem dlouho-
dobé snahy a píle mladých volejbalistů z chla-
peckého oddílu Red Volley v sezóně 2018/19? 
Stříbrné medaile v soutěžích okresního přebo-
ru, zlatá medaile v krajském přeboru žactva 
a postup na mistrovství republiky! Tuto třeš-
ničku trenérka týmu Sára Silvestrová hodnotí 
s úsměvem: „Připravovali jsme se na to celý 
rok. Cíl byl splněn! Chtěli jsme si to užít a to se 
povedlo! Kluci bojovali skvěle a já jsem ráda, 
že jsem mohla být toho součástí.“

Horní řada zleva: asistent Radim Matěj, František Černoch, Vojtěch Blaha, 
trenérka Sára Silvestrová, Jan Válek, Aleš Pustějovský, trenér Patrik Mišák.

Dolní řada zleva: Jakub Nikel, Matěj Podraský, Michal Rodný, 
Ondřej Strnadel, Jakub Vorobel, Matouš Vávra.

Úspěšná sezóna volejbalistů

Májové posezení u cimbálu CM Polajka…

V sobotu 11. května se na Zámeckém ná-
městí ve Frýdku-Místku utkalo dvanáct hasič-
ských týmů v rámci moravskoslezské krajské 
soutěže ve vyprošťování zraněných osob 
z havarovaných vozidel.

Družstvo hasičů ze Starých Hamer ve slo-
žení Tomáš Kubala, Robert Kubačák, Michal 
Blažek a Dominik Štefko se mezi dobrovolnými 
hasiči umístili na krásném druhém místě. 

 Blahopřejeme!!! 

Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí, odbor 
dopravy, vyhlásil počátkem dubna výtvarnou 
soutěž pro děti mateřských škol ve Frýdlantu nad 
Ostravicí na téma „Bezpečná cesta do školky“. 

Děti se účastnily samostatně, v menších sku-
pinách nebo celé třídy. Sešly se nám nádherné 
výtvarné i plastické práce a vybrat vítěze nebyl 
snadný úkol. Dne 30. dubna proběhlo v Kultur-
ním centru vyhlášení vítězů soutěže a předání 
cen. Všechny děti si odnesly drobné reflexní 
předměty a vítězové krásné dárečky.

Děkujeme dětem za účast v soutěži a za jejich 
krásné výtvarné práce.

  Zdeňka Pohludková, 
  vedoucí odboru dopravy

Bezpečná cesta do školky

Krajská soutěž HZS MSK ve vyprošťování osob

V sobotu 27. dubna proběhla na Starých 
Hamrech tradiční akce České společnosti orni-
tologické, Vítání ptačího zpěvu. 

Počasí neukázalo příliš vlídnou tvář, a tak se 
sešlo pouze deset nadšenců. Po krátkém po-
zorování jiřiček a špačků se účastníci přesunuli 
k potoku Červík, kde je čekala natažená ornito-
logická síť. A úlovky byly znamenité. Podařilo 
se odchytit a okroužkovat 16 jedinců, například 
páreček králíčků obecných, pěnkavu, drozda, 
červenku nebo střízlíka. Asi největší radost pak 
udělala sýkora parukářka. Při čekání na úlovky 
se povídalo o kroužkování a na děti byly nastra-
ženy sklopky (odchytové pasti) s cukrovinkami. 
Děti se zároveň při hledání obrázků seznámi-

ly s ikonickými ptáky Beskyd, ty plyšové pak 
zkoušely chytat do sklopek. Odměnou za nabi-
té dopoledne byly i propagační materiály ČSO.

Vítání ptačího zpěvu na Starých Hamrech

Hasiči z Hamer informují o své činnosti

Poslední období bylo v naší školičce ve zna-
mení kontrol. Jako první se dostavila ke své 
kontrolní činnosti KHS, která byla záhy násle-
dována ČŠI. Kontrola není nikdy příjemná věc. 
Těší nás ale, že obě dopadly dobře.

Zvláště kontrola ČŠI byla důkladná. Inspek-
torky zde strávily plné tři pracovní dny. Ve své 
inspekční činnosti se zaměřily zejména na kva-
litu vzdělávání, kontrolu financí, BOZP, školní 
jídelnu a družinu. Výborného hodnocení jsme 
dosáhli hned v několika oblastech.

Velmi vysoce byla hodnocena kvalita celé-
ho pedagogického sboru. Dále úroveň znalostí 
a dovedností žáků, individuální přístup, rodinná 
atmosféra školy.

Výrazného pokroku od minulé kontroly do-
sáhla škola v materiálním zabezpečení, a to 
zejména díky nové jazykové laboratoři a pravi-
delné každoroční investici obecního úřadu. 

Pozitivem je také množství projektů, do kte-
rých je škola zapojena. Jen v letošním roce 
realizujeme tyto projekty: Jazykové vzdělávání 
bez bariér, Šablony II, Ovoce do škol, Mléko 
do škol, Obědy pro děti.

Jsme si vědomi, že škola je díky své speci-
fičnosti pro naši obec velmi drahou záležitostí. 
Jsme proto rádi, že tuto investici můžeme vracet 
kvalitní práci, kterou zde odvádíme. Myslím, že 
jako škola máme co nabídnout a jsme pro obec 
a její obyvatele přínosem.  Dana Petriková

Zprávičky ze školy

Foto ze „Dne matek“.
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Členů ve lhoteckém klubu seniorů je necelá 
padesátka, ale seniorů je v obci více než půl druhé 
stovky, což už je téměř třetina všech občanů obce. 
A proto cílem výboru klubu, který od březnové „vý-
ročky“ pracuje v novém složení, je opět připravo-
vat celou řadu akcí nejen pro své členy, ale i pro 
všechny ostatní Lhoťany a jejich přátele.

Nejinak tomu bylo na posledním – květnovém 
– jednání výboru. Skutečnost, že klub seniorů má 
v obci své významné místo, potvrzuje i pravidelná 
účast starosty Zdeňka Kubaly na akcích pořáda-
ných klubem. Tentokrát přijal pozvání i na jednání 
květnového výboru. 

A co se tedy v klubu i pod patronací obce při-
pravuje? Tou nejbližší akcí bude tradiční vaječina. 
Uskuteční se v pondělí 10. června na sportovišti 
Kuřín od 15 hodin. Plakátky tam zvou samozřejmě 

opět všechny Lhoťany – milovníky kotlíkové vaječi-
ny, občerstvení, ale i zpěvu a dobré zábavy. 

Stejně tak, jako spolu domlouvají některé akce 
starostové Svazu měst a obcí povodí Ondřejni-
ce (SMOPO), spolupracují spolu i kluby seniorů. 
A proto i zástupci lhoteckých seniorů přijali na stře-
du 12. června pozvání Senior klubu Palkovice 
a budou Lhotku reprezentovat na dalším ročníku 
sportovních her SMOPO – tentokrát na Myslíku – 
jejichž součástí bude i tam smažení vaječiny. 

Zejména ve Lhotce bývá celá řada lhoteckých 
občanů zapojena ve více organizacích. Stejně tak 
bude možno lhotecké seniory vidět mezi návštěv-
níky, účinkujícími i organizátory letních akcí pořá-
daných obcí, nebo klubem žen, jako jsou na pří-
klad Dny Lhotky, Sochovy národopisné, ale i jiné 
slavnosti a akce.

Svoji další vlastní akci – opět pro všechny 
Lhoťany – připravují senioři hned po prázdninách 
v polovině září. I když do té doby uplyne ještě 
hodně vody, už teď je možno prozradit, že cílem 
každoročního podzimního výletu budou tentokrát 
zajímavá místa z okolí Opavy a Krnova. Tou nej-
větší změnou proti uplynulým výletům ale je ta, že 
s finančním přispěním obce se výlet tentokrát neu-
skuteční vlastními auty, ale autobusem.

Je dobré připomenout, že Klub seniorů Lhotky 
má u točny autobusů už druhým rokem svoji vlast-
ní nástěnku. A z ní se o uplynulých i budoucích ak-
cích – kterých každoročně nebývá málo – mohou 
všichni dovědět více.  Pavel Pasek

Lhotka

rozloučili jsme se 

Rozloučili jsme se s paní Ludmilou 
Kožuchovou a paní Evou Vrublovou. 

Upřímnou soustrast rodinám i pozůstalým.

slovo starosty
Vážení spoluobčané,
máme tady červen a s ním i hodnocení nabytých vědomostí žáků a studen-

tů. Maturanti už většinou vědí, jak uspěli u zkoušky dospělosti, a také znají 
výsledky příjímacích zkoušek na vysoké školy. Žáci na základních školách se 
snaží ještě na poslední chvíli vylepšit své hodnocení, aby si mohli v klidu užívat 
blížících se prázdnin. 

V sobotu 25. května pro vás připravil kulturní výbor při obci Lhotka Den 
obce, který se konal u příležitosti 660. výročí první písemné zmínky o obci Lhotka. Po dvou týdnech 
deštivého počasí konečně svitla naděje, že by se mohlo v tento den občas ukázat i sluníčko, a jak 
se nakonec ukázalo, měli pořadatelé domluveno i počasí. Za organizaci obecního dne bych chtěl 
především poděkovat předsedkyni kulturního výboru paní Evě Hudečkové, která, ač je ve své funkci 
nováčkem, zvládla organizaci na jedničku. Nemenší poděkování patří i všem zaměstnancům obecní-
ho úřadu, kteří pomáhali s organizací a perfektně připravili areál u školy, byť na to měli kvůli vytrvalým 
dešťům pouze dva dny. Věřím, že všichni, kdo se této akce zúčastnili, si domů odnesli hezký kulturní 
zážitek. Vybrané dobrovolné vstupné na Den obce ve výši 5 567 Kč bylo věnováno dětem z naší ma-
teřské školy na mimoškolní aktivity. V červnu bych vás chtěl pozvat ještě na dvě akce, a to v sobotu 8. 
června na letiště do Frýdlantu n. O. na Beskydské hry bez hranic, které pořádá Mikroregion Frýdlant-
sko-Beskydy a kterých se už počtvrté bude účastnit i lhotecké soutěžní družstvo. Jestli máte volnou 
sobotu, přijďte se pobavit, a hlavně povzbudit naše soutěžní družstvo. Další akcí bude Sportovní den 
obce, který se bude konat v sobotu 22. června v areálu sportoviště. Budou připraveny hry a soutěže 
pro malé i velké bez rozdílu věku. Takže zapište si do kalendáře a přijďte se protáhnout a pobavit.

Během měsíce června a července bude probíhat postupná obnova venkovního areálu na sporto-
višti Kuřín, na kterou jsme dostali příspěvek z dotace Moravskoslezského kraje, programu „Podpora 
obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2019“ ve výši 300 tisíc korun. Součástí obnovy 
je rekonstrukce dvou prodejních stánků, kompletní obnova laviček a stolů, osazení splachovacích 
kadibudek, výstavba přístřešku o velikosti cca 5x8m a drobné terénní úpravy. Práce bychom chtěli 
provádět tak, aby nebyly výrazně narušeny plánované akce v tomto areálu. Jelikož jsou všechny 
práce závislé na počasí, tak doufáme, že bude lepší než v minulém měsíci.

Dětem a studentům přeji co nejlepší vysvědčení, aby si mohli klidně a bezstarostně užívat prázd-
nin. Vám všem hodně hezkých a slunečných dnů a hlavně dobrou náladu. 

 Zdeněk Kubala, starosta

jubilea
V měsíci červnu oslaví svá významná 

životní jubileum a dali ke zveřejnění souhlas:
Karla Slípková 65 let

Anna Zlá 60 let
Oslavenkyním přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné

zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.

Sobota 25. května se v letošním roce zapíše 
mezi důležitější dny. U příležitosti 660. výročí první 
písemné zmínky o Lhotce byl uspořádán v areá-
lu u školky Den obce s podtitulem Rodinný den. 
A podle toho byl koncipován i program. Ten se dá 
nasmlouvat, potvrdit e-maily, ale má to jednu zá-
sadní podmínku – počasí! 

Během vydatných dešťů v předposledním 
květnovém týdnu byla v organizátorech malá 
dušička. Snad všechny ty připravené atrakce 
a soutěže nepřijdou vniveč kvůli dešti! I když 
v areálu stály stany, z připravených atrakcí by 
se pod ně dala schovat jen malá část. Ale snad 
přání nebo modlitby zapůsobily a sobotní odpo-
ledne bylo slunečné a teplé. A tak se program 
mohl ke spokojenosti pořadatelů a hlavně dětí 
plně rozběhnout. Zahájila ho skupina historic-
kého šermu LUCIUS s upírskou pohádkou „Im-
mort“. Pro děti pak byla připravena řada soutěží 
a dovedností. Mohly si vyzdobit připravená trič-
ka, vyrobit z různých korálků náramky, malovat 
figurky, skládat hlavolamy (to zkoušeli i dospělí 
a mnozí s nimi měli velké potíže), nadšení vzbu-
dil velký Mimoňský nafukovací skákací hrad se 
skluzavkami a vedle si hned děti mohly „smls-
nout“ na cukrové vatě. Skupina LUCIUS pro děti 
připravila házení věnečků na zabodnuté meče, 
sekání špejlí a jablek, střelbu z luku na terč, sou-
boje s plastovými meči a „koňské“ závody s dře-
věnými koníky, jak to známe z obrázků J. Lady. 
A snad všechny děti odcházely domů vyzdobe-
ny smývatelným tetováním, které byste objevi-
li i na paži nejednoho dospělého. A čekalo se 
na podvečerní program. Děti pokračovaly v sou-
těžích a využívaly celý areál k dovádění, dospělí 
vytvořili skupinky, a jak to má na takových akcích 
být, sousedé se bavili, vyplňovali kvíz s otázka-
mi z historie obce a také konzumovali z boha-
té nabídky jídel a pití, které pro ně společnými 
silami připravili v pohostinství Obecník a Pod 
Ořechem. Od 18 hodin vystoupila alternativní 
rocková kapela 432 Hz z Frýdku Místku s vlastní 
tvorbou a vytvořili bezva atmosféru. Nebylo to 
u nás její první vystoupení, v roce 2016 dělali 
předskokana Mirai. Večer se rozhořel táborák, 
u kterého si Lhoťani zazpívali spoustu písniček. 
Když se úplně setmělo, předvedla skupina LU-
CIUS ohňovou show, při níž jsme chvílemi měli 
strach o zdraví vystupujících. Všechno dopadlo 

Upozornění na obecně 
závaznou vyhlášku

Upozorňujeme, že zastupitelstvo obce vyda-
lo v loňském roce obecně závaznou vyhlášku 
O regulaci hlučných činností v obci, podle které 
je každý povinen zdržet se o nedělích a státem 
uznaných dnech pracovního klidu po celý den 
veškerých prací spojených s užíváním zařízení 
a přístrojů způsobujících hluk. 

Porušení povinností stanovených touto 
obecně závaznou vyhláškou lze postihovat 
jako přestupek. Proto vás žádáme, dodržujte 
tuto vyhlášku a dopřejte klidu o nedělích a svát-
cích svým sousedům i návštěvníkům obce.

krátce z obce

Termíny svozu
Termíny svozu komunálního odpadu v červ-
nu: pondělí 3. 6. a 17. 6. 

Sběrné místo
Biologicky rozložitelný odpad rostlinného pů-
vodu, velkoobjemový, elektroodpad a karto-
nový papír. Sběrné místo biologicky rozložitel-
ného odpadu rostlinného původu u bývalého 
kravína je otevřeno do konce listopadu vždy 
v sobotu od 10 do 12 hodin. Během pracovní 
doby obecního úřadu po tel. domluvě. 

Den obce byl současně Rodinným dnem

Chceme-li si ve Lhotce obohatit život kulturní-
mi zážitky, pozveme si například divadelní soubor 
nebo sáhneme do „vlastních zásob“. A spolehli-
vým sáhnutím je vystoupení lhoteckého pěvecké-
ho sboru Cantamus. 

Sbor, který se začal scházet teprve před čtyř-
mi lety, za krátkou dobu dosáhl výborné úrovně 
a získal si v okolí jméno. Tentokrát vystoupení 3. 
května bylo věnováno letošním oslavám 660. vý-
ročí první zmínky o obci. Koncert začal poněkud 
netradičně, neformálně, jako by se asi sedmde-
sátka posluchačů najednou ocitla na zkoušce. 
Vedoucí souboru Jiří Tesarčík „sháněl své oveč-
ky“, které se scházely postupně a třeba i s nápoji 
v ruce, ale po poněkud neurovnaném začátku 

nabral koncert ten správný rytmus a „sázeli“ nám 
jednu píseň za druhou. Počet písní, které má sou-
bor v repertoáru, měsíc od měsíce narůstá. A ros-
te také náročnost skladeb, do kterých se pouštějí. 
V programu jich nabídli 14 a zakončili Pochodem 
židů z opery Nabucco G. Verdi. Věkové rozpětí 
v souboru je velké a mladí mezi doprovodnými 
muzikanty i zpěváky dávají naději do budouc-
nosti souboru. Navíc mezi lhoteckými dětmi jsou 
úspěšní účastníci pěveckých soutěží. Věřme, že 
Jiří Tesarčík, jenž tak skvěle odhadl už po prv-
ní schůzce „sedmi statečných“ potenciál, který 
v obci dřímá, zůstane sboru věrný i do dalších let. 
A my se budeme moci těšit na další vystoupení 
lhoteckého sboru Cantamus.

Cantamus nám zazpíval

V sobotu 11. května uspořádal náš spolek dob-
rovolných hasičů zájezd do Vizovic. 

První na programu byla návštěva sklárny 
Glass Atelier Morava, kde jsme se podrobně se-
známili s ruční výrobou uměleckého i tradičního 
skla. Po prohlídce zde byla možnost zakoupit si 
originální sklářské výrobky. Poté jsme se přesu-
nuli do vizovické likérky, kde je pro návštěvníky 
vybudováno krásné exkurzní centrum Destillery 
land Rudolf Jelínek. Absolvovali jsme zde zajíma-
vou prohlídku, která nám přiblížila tradici a umění 
přeměny různých ovocných plodů ve vysoce kva-
litní destiláty, a rovněž nám zde byla představena 

původní „fabrika“, v níž se prolínají tradiční výrobní 
postupy s nejmodernějšími technologiemi. Po pro-
hlídce zde byla opět možnost zakoupení tradič-
ních destilátů za příznivé ceny. Následoval oběd 
v místních vizovických hospůdkách a poté jsme se 
opět vydali na další společnou prohlídku, tentokrát 
hasičského muzea. Expozice byla sice maličká, 
nicméně prezentace člena místního sboru byla 
naprosto vyčerpávající. Návrat do Lhotky byl oko-
lo 16. hodiny, poté následovalo posezení a volná 
zábava v hasičské zbrojnici. I přes deštivý květen 
nám v tento den počasí přálo, zájezd se nám vy-
dařil a už přemýšlíme, kam pojedeme příště.  SH

Lhotečtí hasiči vyrazili na zájezd

dobře bez popálenin a potlesk byl zasloužený. 
Až pozdě v noci se rozešli ti nejvytrvalejší. Proži-
li jsme pěknou sobotu. A protože jsme ve Lhotce 
fandové, stihli jsme na přineseném TV sledovat 

i semifinále MS v hokeji a prohra s Kanadou 
nám trochu zkalila jinak velmi příjemnou náladu. 
Ať se Lhotce i Lhoťanům daří v dalších desetile-
tích i staletích.  Hu

Připomínáme, že splatnost poplatku za svoz 
komunálního odpadu je nejpozději do 31. 5.

Místní poplatky můžete platit hotově na po-
kladně OÚ a taktéž bankovním převodem č. 
účtu 1690539349/0800.

PES – V.S. 1341 k tomuto čtyřčíslí připojit 
číslo vašeho domu, do sdělení pro příjemce 
napsat vaše jméno – 80 Kč. Za každého další-
ho psa přihlášeného na tutéž osobu – 140 Kč. 
Poplatek byl splatný do 31. 3. daného roku – 
do dnešního dne nezaplaceno 10 psů.

odpady R. O. – V.S. vaše číslo chaty nebo 
domu, za toto číslo připojit číslici 6, do sděle-
ní pro příjemce napsat vaše jméno – 500 Kč 
(250 Kč u vybraných rekreačních objektů se 

špatnou dostupností pro vývoz TKO). Dle 
směrnice umístěné na http://www.obec-lhotka.
eu/obecni-vyhlasky/. Vyhláška 2/2015

odpady T. P. – V.S. vaše číslo domu za toto 
číslo připojit číslici 7, do sdělení pro příjemce 
napsat vaše jméno – 500 Kč za osobu. 

odpady  podnikatelé – V.S. vaše číslo 
domu, za toto číslo připojit číslici 6, do sdělení 
pro příjemce napsat jméno firmy – částka dle 
podepsaných smluv.

Poplatek  za  hrobové  místo – všem po-
platníkům byly zaslány nové nájemní smlouvy 
na 15 let, kde jsou informace o výši platby, čís-
lo účtu a VS. Jednu kopii je třeba vrátit zpět 
na obecní úřad.

Splatnost místních poplatků

Co se připravuje v klubu seniorů

V pátek 11. května se uskutečnilo v sále 
Obecního domu vystoupení u příležitosti osla-
vy Dne matek. Sál zaplněný nejen maminka-
mi, ale také tatínky, dědečky a dalšími rodin-
nými příslušníky, sledoval program, ve kterém 
vystoupily děti ze Lhotky. 

Program zahájili ti nejmenší z MŠ, kteří 
se svými učitelkami skvěle nacvičili pohád-

ku o Zlatovlásce. Po pohádce následovalo 
hudební a pěvecké vystoupení starších dětí 
a o závěrečnou tečku se postarala svým ta-
nečním číslem děvčata, která jsou členkami 
TK Antonio. Program byl krátký, ale to nic ne-
ubralo na jeho kvalitě a všechny děti, které se 
na něm podílely, si vysloužily velký a zaslou-
žený potlesk.

Oslavy Dne matek s vystoupením
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Do dětské skupiny Školička v Hodoňovicích hledáme 

 CHŮVU PRO DĚTI:  
• Odborná způsobilost na úrovni – kurz chůvy, sociální 

pracovník, pracovník v sociálních službách 
• Péče o děti ve věku 1 – 4 let 

 

 DOMOVNICI (uklízečku): 
• Úklid prostor dětské skupiny 
• Výdej stravy 

 

Své životopisy posílejte na l.chromiakova@baska.cz. V případě 
zájmu Vás budeme kontaktovat.  

                                                     

Dne 29. dubna si Malobašťané slavnostně 
postavili svou májku. Jak uvádějí vzpomínky 
zdejších pamětníků, poslední májka v této lokalitě 
byla postavena před více jak třiceti pěti lety. Tato 
událost byla další příležitostí společného setkání 
Malobašťanů, a také možnost si připomenout 74. 
výročí osvobození od nacistického zla, které za-
sáhlo i obec Bašku.

Přípravy na stavění májky byly zahájeny již 
v březnu tohoto roku zabetonováním systému 
na její ukotvení a usazení. Dané kotvící zařízení, 
které navrhli a vyrobili místní občané Miroslav Va-
šinka společně s Tomášem Sklářem, může také 
sloužit pro usazení vánočního stromu. 

Samotné stavění tak bylo pro Malou Bašku 
dalším příjemným zpestřením. Koordinace, zku-
šenosti a šikovné ruce místních vztyčili nazdo-
benou májku za pomocí lan a kladky během pár 
minut. Pro některé z desítek přítomných to bylo 
poprvé, co něco podobného mohli zhlédnout. Jak 
uvedl jeden z přihlížejících: „To byly manévry.“

Novou dominantou Malé Bašky v měsíci květ-
nu byl devatenáctimetrový smrk, který nazdobila 
zdejší děvčata, muži se postarali o zbytek prací.

Po splnění stěžejního úkolu dne se místní ob-
čané přemístili k altánu ke společnému setkání, 
které doprovázela dobrá nálada, táborák a opé-
kání špekáčků. Během diskuze se také Malo-
bašťané shodli, že se zapojí do akce okolo Bašky 
cestička a rádi přivítají a něco dobrého připraví 

V sobotu 6. dubna byla odstartována celore-
publiková dobrovolná akce Ukliďme svět, ukliďme 
Česko!, což je dobrovolnická úklidová akce, která 
probíhá na území celé České republiky (a dokon-
ce na pár místech mimo ni). Jejím cílem je uklidit 
nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek.

Také naši občané „šli do toho“! Úklid proběhl 
v sobotu 27. dubna v Bašce, Kunčičkách i Ho-
doňovicích.

Baška
Tady bylo záchytné stanoviště pod přehradou 

u hospody U Studny. Přišli (pouze) 4 dospělí a 3 
děti. Podařilo se posbírat 7 pytlů odpadu. Pak 
jim zázemí poskytl hostinský, který ohřál klobá-
sy, párky, jež zajistila pro všechna stanoviště 
Obec Baška. Při posezení si skupinka „úklidové 
čety“ mj. vykládala, proč je třeba takových akcí, 
proč jsou lidé tak neukáznění a vyhodí přebyteč-
nou věc tam, kam vůbec nepatří. Drobný dárek 
od Obce patřil všem, kteří přiložili ruku k dílu.

Kunčičky
Občané úklidu chtiví se v 9 hodin ráno setkali 

na hřišti „betonko“ v počtu 10 dospělých a jedno 
dítě, odkud se, po patřičném „tekutém občerst-
vení“, vydali směr „olšina“, aby posbírali odpad-
ky – věci, které patří na sběrný dvůr či do různo-
barevných plastových pytlů, do kterých v Bašce 
třídíme odpad. Naplnili 10 pytlů různými věcmi 
od plastových či skleněných lahvi, plechovek, 
také pneumatiky byly nalezeny!

Občerstvení jim nachystal Richard Bayer 
ve mlýně a i tady se dost diskutovalo.

Hodoňovice
Záchytný bod byla zahrada hostince U Čen-

dy, kde se kolem 9. hodiny shromáždilo 12 do-
spělých a 6 mládežníků, aby se pustili „do toho“. 
Čendaspoláci si nechali už v pátek obecními 
službami přistavit do „Důlek“ kontejner, protože 
už tady brzy z jara čistili tuto lokalitu a bylo tře-
ba ještě z příkop odstranit nánosy zetlelého listí. 
Dále zde chlapi pokračovali s vysekáváním chod-
níku pod areálem zemědělského družstva a zpří-
stupnili tak cestičku, která zde léta byla průchozí. 
Ostatní se vydali s plastovými pytli sbírat odpad 
směrem na Hlíny, kde se podařilo naplnit neuvě-
řitelných 13 pytlů převážně láhvemi, plasty, ale 
i starými teniskami aj. nepotřebnými věcmi. Vel-
mi těžce se vytahovaly staré pneumatiky, snad 
od traktoru, které zde v lesíku byly vyhozeny.

Další skupinka uklízela především příkopy 
směrem k mrazírnám až k nadjezdu na Bašku. 

Chlapi byli překvapeni, když zde naplnili šest pytlů 
a rovněž vytahovali z křoví vyhozené pneumatiky.

„Celkově bych k úklidu řekl, že přece jen 
těch vyhozených plastů a jiného odpadu už je 
za ty tři čtyři roky, co uklízíme, méně. Ale stále 
mne zaráží vyhozené lahve od alkoholu po pří-
kopech! Ale je tak vidět, co se pije – býval to 
Myslivec, teď to je spíše Pražská vodka…,“ po-
znamenal s úsměvem Libor Bařina.

Po záslužné práci i tady se „sběračům“ do-

stalo občerstvení. Hostinský Pavel Kowalczyk 
naservíroval párky, klobásy, ke kávičce si děv-
čata donesla upečenou buchtu. A co se tady 
probíralo? Jaké akce budou v obci o nejbližších 
víkendech, jak se zapojí Čendaspoláci. A blíží se 
Dětský den, který je třeba též připravit.

Dobrá věc se podařila, obec je uklizená, tak-
že mohou přijít krásné, sluníčkové dny, které 
snad i letos přilákají do Bašky spoustu turistů. 

 Dajana Zápalková

pro všechny občany obce Bašky, kteří se akce 
zúčastní. 

Tradice májky
Májka je oslavována jako symbol lásky, plod-

nosti a mládí, ale také současně jako strážce 
obce. Jedná se o tradici, kdy se muži vydávají 
jeden z posledních dubnových dnů do lesa, aby 
skáceli co nejvyšší strom. Muži budoucí májku 

oklestí a oloupou z ní kůru a děvčata ozdobí její 
vršek stuhami a krepáky. Již za časů Karla Hynka 
Máchy symbolizoval máj svátek lásky. K noci, kdy 
se z dubna stává květen, se váže spousta lido-
vých pověr a zvyků, které přetrvávají až dodnes. 
Svatojakubská noc je údajně nejplodnější nocí 
roku – a děti v tuto noc počaté mají mít po celý 
život štěstí.   Text a foto: Martin Ogořalek

Malá Baška obnovila tradici stavění májky

Uklízeli jsme s dobrovolníky Bašku

S pěkným počasím i přehrada Baška ožívá. 
Chodí zde spousta lidí na procházku, zaběhat 
si, posedět. Dole pod přehradou v „lesoparku“ 
i nahoře u lesa vznikly prostory pro děti. Při 
procházce potkáváme spoustu kočárů i dětí 
na kole. I samotný Autokemp Baška ubytuje 
během sezóny tisíce návštěvníků. Při všech 
těchto aktivitách bývají lidé často doprovázeni 
svými pejsky. Stejně tak jako rodiče odpovídají 
za své děti, odpovídají majitelé psů za své čtyř-
nohé miláčky. 

Pokud pes vykoná svou potřebu na veřejném 
prostranství, je jeho majitel nebo osoba, která 
psa doprovází, povinen psí exkrement uklidit. 
Tato povinnost vychází nejen ze zákona o pře-
stupcích či jiných předpisů, ale především by 
měla vycházet z lidské slušnosti a ohleduplnosti 
vůči ostatním spoluobčanům, kteří by do „toho“ 
neradi šlápli. Proto byly v okolí přehrady rozmís-
těny koše na psí exkrementy včetně zásobníků 
se sáčky. Prosím, upusťme od názoru, že to 
déšť smyje, a uklízejme po svých pejscích. Sáč-
ky jsou do zásobníků pravidelně doplňovány. 
Bohužel sáčky ze zásobníků někdy mizí, aniž 
by je dotyčný použil k danému účelu. A jsme 
zase zpátky u lidské slušnosti… I tam, kde koše 
rozmístěny nejsou, může být uklizeno. V obcho-
dě nám do igelitových sáčků balí kdeco, i nově 
koupené ponožky, které zabalit nepotřebují. Vy-
užijme tak sáčky k dalšímu užitečnějšímu úče-
lu při venčení psů v obci. V současné době je 
rozmístěno šest košů v okolí přehrady a jeden 
před školou v Kunčičkách u Bašky. Další mís-
ta se připravují. Možná i vy nám pomůžete tato 
místa vytipovat. Své podněty zasílejte na adresu 
podatelana@baska.cz.

  L. Chromiáková, referent OÚ Baška

Pejskaři, uklízejte za své miláčky!

Kulturní komise rady Obce Baška 
připravuje tradiční zájezd

Zájezd za poznáním krás naší vlasti
ve dnech pátek 13. září – neděle 15. září 2019
Cíl letošního zájezdu jsou střední Čechy.

Připravujeme návštěvu těchto míst:
Kostel v Neratově, Hrad Český Šternberk, 

Zámek Lány, Čapí hnízdo, Exkurze na Letišti 
V. Havla, Zámek Mníšek pod Brdy, Velká Ame-
rika, Zámek Loučeň + labyrintárium, vesnička 
Ostrá s bylinkárnou, Medvědárium Beroun, Zá-
mek Nelahozeves, Koněpruské jeskyně...

Předpokládaná  cena  zájezdu  2  500 Kč. 
V ceně: doprava, ubytování, stravování polo-
penze v menze, parkovné, prohlídky do výše 
rozpočtu ceny zájezdu.

V programu zájezdu je počítáno se zajištěním 
průvodce u všech objektů, které navštívíme. Trasa 
zájezdu je upravena tak, aby nebyla uspěchaná. 

Přihlášky  je  možné  podat  v  knihovně 
obce Baška.

Bližší informace a organizační záležitosti, 
vám poskytne pan David Blahut, předseda kul-
turní komise a vedoucí zájezdu. Záloha v mini-
mální výši 1.000 Kč do 15. července, kompletně 
zaplacený zájezd musí být do 2. září. 

Kontakt: David Blahut, tel. 737 910 533, 
kultura@baska.cz

Poznámka: Změna programu vyhrazena.

Plánujeme tradiční zájezd – pojeďte s námi!

I letos starostka obce Baška 
Irena Babicová ocenila bašťanské 
dárce krve. 17. dubna od ní obdr-
želi pozvání čtyři Bašťané, aby jim 

spolu s místostarostou poděkovala za jejich vy-
soce humánní přístup k životu, za to, že darují 
krev a tím pomohou zachránit životy spoustě 
lidí.

„Krev je jistě tou nejcennější tekutinou 
na světě, kterou nelze ničím nahradit. Darová-
ní krve je jedinečným darem člověka člověku 
a jsem ráda, že k tomu přispívají i občané Baš-
ky,“ řekla ve své krátké úvodní řeči Babicová.

Oblastní spolky Českého červeného kříže 
Ostravě a ve Frýdku-Místku zaslaly na OÚ 
Baška seznam Čestných dárců krve v naší 
obci, kterými za rok 2018 byli:

Zlatou medailí prof. MUDr. Jana Janského 
za 40 bezpříspěvkových odběrů krve byli vy-
znamenáni:

Jana Bačová z Bašky
Pavel Ramík z Bašky
Zlatým křížem 3. třídy za 80 bezpříspěvko-

vých odběrů krve byli vyznamenáni:
Pavel Eliáš z Bašky
Karel Chvostek z Kunčiček u Bašky
Všichni dárci se zapsali do Pamětní knihy 

obce Baška, přijali z rukou starostky i mís-
tostarosty obce dárky. Při malém občerstvení 
přítomní ocenění sdělili, jak dlouho darují krev 
či plazmu, co to pro ně znamená, zda v tomto 
dárcovství krve budou pokračovat atd. Ale do-
šlo i na spoustu dotazů nejen ze soukromého 
života, probralo se i dění v obci aj.

„Děkuji vám všem, že darujete krev, toto 
malé ocenění jistě zasloužíte. Věřím, že i v příš-
tím roce se tady setkám s dalšími našimi ob-
čany, kteří svým bezpříspěvkovým dárcovstvím 
pomáhají spoustě lidí,“ podotkla starostka obce 
Irena Babicová.  Dajana Zápalková

Poděkování Čestným dárcům krve 

Letní příměstský tábor v Bašce 
V termínech 15. 7. – 19. 7. a 22. 7. – 26. 7. 

Máme ještě volná místa.  

více informací: www.baska.cz 

Přihláška a případné dotazy na emailové adrese:  

tabor.baska@seznam.cz, mobil: 602 210 219 

 

__________________________________________________________________________________ 
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jubilea

Červen je měsícem oslav 
jubileí našich občanů:

paní Anna Odstrčilíková – 81 let,
pan Jan Mynář – 65 let,

paní Miriam Kutnohorská – 65 let,
paní Monika Svoreňová – 50 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám všechno 
nejlepší k vašim narozeninám, spoustu dal-
ších krásných let plných štěstí, zdraví a sa-
mozřejmě i životní pohody, elánu a lásky.

OÚ Pržno

XIII. Den Obce PržnO
SObOta 15.6.2019 OD 14.00 hODIn, areál SPOrtOvníhO klubu PržnO

PrOGraM
14.00 – 14.30 zahájení, vyStOuPení Dětí zŠ / 14.30 – 16.40 klaunSká a balónkOvá ShOw,  

MalOvání na OblIčej, huDebně zábavná ShOw S FeŠákeM PínOu 

17.00 – 17.45 FOlklórní SOubOr OnDráŠek a OnDráŠ / 18.00 – 18.45 aDéla křIvánkOvá 

19.30 – 21.15 crOSS OrcheStra / 21.45 – 23.00 jananaS / 23.40 – 01.11 ac/cz  

Pavel Svoreňsponzoři

Jarní slunečné počasí jako by čekalo 
na všechny dobrovolníky, kteří se sešli v sobo-
tu 18. května ráno, aby se opětovně po roce 
vydali vypátrat a zlikvidovat nepořádek v obci. 
Sešla se parta čítající necelé tři desítky dětí 
a dospělých, připravených se rychle poprat 
s problémem. Vytvořili jsme skupinky a vyrazili. 
Někteří si vzali na starost plochy kolem řeky, 
jiní kolem Plavařského potoka, u fotbalového 
hřiště, nebo kolem lesa za ústavem.  Prošli 
jsme rovněž podél potoka Rzavého a Bystré-
ho, kolem bývalého Ingstavu i firmy AZ KOV. 

Nutno říci, že to nebylo vůbec jednodu-
ché. Tedy jednoduché v tom smyslu, že jsme 
po odpadech museli skutečně pátrat, což bylo 
dobře, neboť to značí, že obec je poměrně čis-

tá. Ale když už se na nepořádek narazilo, ne-
bylo jej zase až tak málo! Nejvíc problémové 
části obce byly kolem Ingstavu (což je obdob-
ný strašák, jako kravín) a také nová staveb-
ní lokalita pod ústavem. Za novými ploty se 
novota začíná blýskat, ale binec na příjezdové 
komunikaci bije do očí všem, tedy i stavebním 
firmám i investorům. A to, že odpady ze sta-
veb odnáší vítr pravidelně „o dům dál“ je zatím 
asi moc netrápí. To se ale určitě v brzké době 
zlepší, neboť i noví občané budou zcela jistě 
chtít žít v krásném a čistém prostředí, které 
Pržno nabízí.

Sběrači odpadů nebyli nadšeni ani v okolí 
firmy AZ KOV, ale majitel přislíbil brzké zlep-
šení. 

Květen – nejkrásnější měsíc v roce. Když 
jsme si s dětmi v mateřské škole povídali, proč 
dostal tento měsíc jméno květen, všechny bez-
pečně uhodly, že je to podle právě kvetoucí 
a zářící přírody, která dává znamenitou příle-
žitost k tvořivému hudebnímu i pohybovému 
projevu. Teplé jarní sluníčko a veselá nálada 
láká všechny děti ven k pohybu na čerstvém 
vzduchu. A tak hurá na hřiště, proběhnout se, 
protáhnout tělo a vyzkoušet, zda na nás hou-
pačky a skluzavky po mírné zimě nezapomněly. 
Těšíme se i na tvoření v pískovišti, poznávání 
nových rostlin a pozorování zvířátek na školní 
zahradě i v přírodě.

Jarní atmosféra přirozeně vybízí k oslavě ma-
teřství, a tak je na místě zmínka, jak si děti z naší 

školy připomenuly svátek matek, který všechny 
maminky oslavily druhou neděli v květnu. Celý 
měsíc jsme děti pobízeli k hlubšímu citovému 
prožitku. Mimo jiné i tím, že jsme dětem připo-
mněli, že i babička je maminka a má svátek 
také. Všechny děti i p. učitelky věnovaly pří-
pravám oslav Dne matek náležitou pozornost. 
V úterý 14. května se naše tělocvična promě-
nila v kulturní místnost. Odpolední vystoupení 
malých capartů z MŠ bylo dárkem pro všechny 
usměvavé maminky a babičky. Věříme, že jim 
moc chutnal sladký koláč s vlastnoručně vyro-
beným marcipánovým srdíčkem.

V závěru měsíce května jsme ukončili před-
plavecký výcvik dětí MŠ. Pohyb ve vodě a pla-
vání samotné je vynikajícím tělovýchovným pro-

Jak dopadly volby v Pržně
Voleb do Evropského parlamentu, které 

se konaly ve dnech 24. a 25. května, se 
zúčastnilo 27,67 procent prženských voličů. 
Nejvíce hlasů dali lidé hnutí ANO (19,9 %). 
Následovaly strany ODS (16,74 %), SPD 
(15,38 %), KDU-ČSL (11,31 %), Koalice 
STAN a TOP 09 (10,85 %) a další. 

Uklízeli jsme společně obec Pržno

Nejkrásnější slovo na světě – maminka

Rád bych vás touto cestou seznámil s tím, co 
se děje v Základní a mateřské škole Pržno. V le-
tošním školním roce jsme vypracovali vizi školy, 
která se opírá o naše hodnoty a také o hodnoty 
a potřeby rodičů. Hodnoty rodičů nám ukázal 
dotazník, kde mezi hlavní priority patří kvalita 
vzdělávání a vztahy ve škole (žák-žák, žák-učitel, 
učitel-učitel, učitel-rodič a další).

V srpnu 2018 jsme na dvoudenním pracovním 
setkání všech zaměstnanců školy vytvořili vizi 
školy s názvem „Vy s námi, my s vámi“ a tuto vizi 
průběžně revidujeme a přizpůsobujeme podmín-
kám a potřebám školy, a pokud se nějak drama-
ticky nezmění okolnosti, rádi bychom v horizontu 
pěti let splnili její hlavní cíle. Naše vize se opírá 
o tyto hlavní priority:

- kvalitní a efektivní výchova a vzdělávání,
- spolupráce mezi všemi zaměstnanci a ko-

munitou školy,
- škola je otevřeným prostorem,

- škola si zakládá na rodinném a zdravém 
prostředí.

V letošním roce jsme se zaměřili na kvalitu 
vzdělávání, všichni pedagogové ZŠ prošli škole-
ním RWCT – čtením a psaním ke kritickému my-
šlení, které zavádějí do praxe. Ve škole pracuje 
mentor, který nabízí kolegiální podporu všem pe-
dagogům. Pracujeme taky na profesním standar-
du pedagogů. V posledních letech se nám daří 
mimořádně spolupracovat s mateřskou školou, 
která se letos věnovala spolupráci s místní ko-
munitou.

Pro příští rok se chceme zaměřit na rozvoj 
spolupráce mezi školou, školkou a školní dru-
žinou tak, abychom efektivně přenášeli dobrou 
praxi napříč celou školou. Dalším cílem je propo-
jení školy s reálným životem a rádi bychom pod-
pořili u žáků profesní orientaci. Tak už víte? Kdo 
potřebuje vědět více, je u nás vítán. 

  Tomáš Kolesa, ředitel školy 

Víte, nevíte? Co se děje ve škole?

Už na první pohled zblízka i zdálky je patrné, 
že na tom místě to žije. Hlavně o víkendech je 
tam spousta cyklistů, dětí, maminek i tatínků. Ne 
vždy tomu tak bývalo, ale v tuto chvíli je jisté, že 
na Pržně vyrůstá ráj pro cyklisty a všechny, kteří 
holdují pohybu na čerstvém vzduchu. Kde toto 
místo najdete? Přece u fotbalového hřiště. 

Sportovní klub Pržno s podporou obce nej-
prve nechal opravit fasádu a interiéry tamního 
objektu, ve kterém je zázemí pro sportovce a pi-
zzerie. Pak vzniklo nové přírodní hřiště pro děti 
a za přispění dotací nechalo vedení Pržna posta-
vit dvě multifunkční hřiště s umělým povrchem. 
A tečkou je nová restaurace s novými nájemci, 
kteří mají plány, jak podnik vést jinak, po svém.

„Restauraci jsme si pronajali od prosince loň-
ského roku. Provedli jsme vnitřní rekonstrukci, 

kterou jsme si dělali sami tak, aby si návštěvníci 
u nás mohli pohodlně sednout venku i uvnitř. 
Celkově jsme změnili styl kuchyně, je otevře-
ná a lidé se mohou dívat pizzařům přímo pod 
ruce,“ začala vyprávět spolumajitelka restaura-
ce „NaHřišti“ Barbora Manďáková Radová.

Celý chod restaurace zajišťují rodinní pří-
slušníci. „Manžel David je spolumajitel a se 
sestrou Vendulou denně ručně připravují piz-
zu. Ostatní sestry pomáhají brigádně v kuchyni 
i za barem a maminka sem tam přiskočí, kam je 
potřeba. Kamarád Tomáš je jednička u baru,“ 
popsala Barbora Manďáková. 

Se svým mužem je sama aktivní cyklistka. 
A to jde znát, třeba už podle jedné malinké, 
ale velice důležité drobnosti. Jsou jí stojany 
na kola, jediné, o které se kola nedají nikdy 

odřít. „Pro nás je to samozřejmost, ale lidé 
na takové stojany nejsou zvyklí a moc si je po-
chvalují,“ usmála se spokojeně Barbora.

Pozemek před restaurací patří její rodině. 
Když tedy přemýšlela, co a jak na něm bude, 
rozhodování bylo snadné. „Máte tady písko-
viště pro děti, ohrádku se zvířátky, holubník. 
Velkou a nečekanou radost dělá dětem roura, 
ve které se kutálejí z kopečka a neskutečně 
se na ní vyřádí,“ pokračovala. Když je víkend 
a pěkné počasí, mohou se děti projet i na koní-
kovi. V plánu je pořízení dalších zvířat, nyní si 
děti mohou pohladit morče a zakrslého králíč-
ka. „Plánujeme i menší hřiště a síť na volejbal 
a badminton,“ prozradila Barbora.

Kapitola sama o sobě je gastronomie. V re-
stauraci si lidé mohou dát čerstvou ručně připra-
vovanou pizzu. Náhražky nečekejte. Je dělaná 
z kvalitních surovin, které na pizzu patří. „Sami 
si jezdíme třeba pro šunku, pršut a klobásy až 
na Slovensko. Chceme si najít i kvalitního do-
davatele na mozzarellu, to se nám ještě nepo-
dařilo. Samozřejmostí je kvalitní a osvědčená 
mouka. A rodinný tým lidí, který má snahu vařit 
dobře a kvalitně,“ je přesvědčená Bára. Jak 
sama říká, chtějí jít svou vlastní cestou. Cestou 
kvality, cestou lásky k přírodě a ekologii. 

Hospoda „NaHřišti“ má vynikající polohu. Je 
totiž hned u cyklostezky, má vedle sebe hřiš-
tě pro malé i velké, fotbalové hřiště, trail pro 
cyklisty i nedaleký splav ke koupání. Obec za-
investovala do výstavby hřišť a podporuje tím 
zdravý pohyb svých občanů. Když se k tomu 
přidá kvalitní restaurace s vynikající pizzou 
a třeba i domácími limonádami a dobrým pi-
vem, nezbývá než zvolat: tohle je ráj…

Na hřišti vznikl ráj pro sportovce a neustále se rozrůstá

Televizní vysílání čeká letos výrazná změ-
na. Na scénu přichází nová efektivnější tech-
nologie DVB-T2 a nejen, že umožní zachovat 
rozsah a pokrytí TV signálem na dnešní úrov-
ni, dokonce umožní vysílat dalším programům 
ve vysokém rozlišení obrazu.

V Pržně je současná technologie na vysílá-
ní televizního signálu zastaralá a technicky se 
nedá propojit s tou moderní. Navíc je z větší 
části umístěna na budově bývalého obecního 
úřadu. Ten se ale bude bourat. „A protože se 
zároveň snižuje počet uživatelů kabelové tele-
vize, obec za tyto služby výrazně doplácí,“ upo-
zornil starosta Pržna Petr Blokša. Jak dále řekl, 
lidé se prostě musí připravit na změnu, a to už 
tento rok.

Postupné vypínání dosavadního vysílání 

ve formátu DVB-T začne již v druhé polovině 
roku. 30. června přestane vysílání regionálních 
stanic DVB-T. V listopadu začne vypínání celo-
plošných multiplexů.

Co tedy lidé z Pržna musí udělat, aby se 
mohli i nadále dívat na televizi? Přijímat signál 
přes satelit nebo internetové vysílání. V ideál-
ním případě se nejvíce vyplatí pořídit si novou 
televizi se zabudovaným přijímačem DVB-T2 + 
HEVC (označován také jako H.265). Ekonomic-
kým řešením v řádu několika stokorun je nákup 
některého z řady přijímačů signálu DVB-T2, tzv. 
set top boxu, který snadno propojíte s televizí, 
stejně jako tomu bylo u set top boxů při první 
vlně digitalizace. Bez těchto kroků se domác-
nostem už tento rok může stát, že namísto filmů 
se budou koukat pouze na černou obrazovku.

Kabelová televize Pržno končí už tento rok

středkem, který příznivě ovlivňuje tělesný vývoj 
a zdravotní stav dětí. Správně vedený pohyb 
ve vodě je spojen s otužováním, ovlivňuje příz-
nivě oběhový systém a zlepšuje činnost dýcha-
cího aparátu. Úkolem předplaveckého výcviku 
dětí předškolního věku je především seznámit 
děti formou hry s vodou a s pohybem ve vodě.

Líbila se nám i návštěva dopravního hřiště 
ve Frýdlantu nad Ostravicí, kde si starší děti MŠ 
zopakovaly základní dopravní předpisy a pra-
vidla, vyzkoušely si jízdu na kole či koloběžce 
s přilbou na hlavě a naučily se přecházet silnici 
podle semaforu. Tyto poznatky děti využijí při 
běžném cestování s rodiči a v běžných život-
ních situacích. Dbáme především na kultivovaný 
projev na veřejnosti, vedeme děti k tomu, aby 
neobtěžovaly hlukem ostatní dospěláky, např. 
v dopravních prostředcích, u lékaře, v kinech, 
divadlech a při běžném pohybu dětí na vesnici 
či ve městě. Při všech těchto aktivitách dbáme 
především na bezpečnost dětí samotných. Blíží 
se prázdniny, proto nám nemůže být bezpečnost 
dětí lhostejná. Chceme, aby se všichni po prázd-
ninách vrátili zdraví a veselí. Již nyní se těšíme 
na školní výlet. Letos pojedeme vláčkem na Os-
travici. Tak sláva, nazdar výletu! Učitelky MŠ 

Beskydské hry bez hranic se budou konat 
v sobotu 8. června od 14 hodin na letišti ve Frý-
dlantě nad Ostravicí. 

Tým Pržna budou reprezentovatčtyři muži 
a tři ženy: Petr Blokša, Vlastislav Matýsek st., 
Miroslav Muroň, Petr Adamec, Renáta Muro-
ňová, Monika Adamcová a Jarmila Gnidová. 
Trenérkou bude Kateřina Václavíková.

V dětském týmu nás budou reprezentovat: 
Magda Sýkorová, Jakub Adamec, Anna Václa-
víková, Barbora Prachařová, Nikola Pavelcová, 
Tereza Adamcová a Antonín Matýsek.

„Opět budeme soutěžit v šesti různých disci-

plínách a pokusíme se hry zvládnout lépe než 
v loňském roce. Pokud přijdete podpořit náš 
tým, budeme moc rádi,“ vyzval veřejnost k fan-
dění starosta Pržna Petr Blokša.

Program:
13.00 Sraz závodníků
14.00 – 14.30 Slavnostní zahájení, nástup a před-
stavení týmů (moderátor akce Radek Erben)
14.30 – 19.00 Souboje v jednotlivých disciplínách
19.30 – 20.00 Slavnostní vyhlášení výsledků 
a předání cen
20.00 – 23.00 Volná zábava s kapelou Vinyl 
Rock.

Meziobecní hry prověří naše schopnosti

V minulém čísle jste si mohli přečíst o vý-
sledcích dotazníkového šetření. Celkem se 
ho zúčastnilo 123 osob. Listinnou formou bylo 
osloveno 300 domácností a dotazník bylo mož-
né vyplnit rovněž elektronicky. 

Dnes prozradíme, jaké jsou vaše komentáře 
a připomínky. Asi nejvíce z vás poukazovalo 
na kravín na okraji obce, který hyzdí Pržno už 
celou řadu let. „Samozřejmě všichni asi víte, 
že kravín patří soukromé osobě, se kterou se 
leta snažíme o nějakou dohodu. Bohužel zatím 
jsou naše snahy marné a ona osoba nereaguje 
na naše nabídky. Budeme se tedy snažit dál,“ 
zdůraznil starosta Petr Blokša.

Mnoho lidí volá po obecní kanalizaci, více 
popelnic na tříděný odpad a BRKO nebo 
po domě pro seniory. V dotazníku zazněl i ná-
zor, že by se měly podporovat i jiné sporty než 
jen fotbal. „Pisatel si zřejmě nevšiml, že obec 
financuje krom fotbalu také tenis, cyklistiku, vo-
lejbal, stolní tenis či jógu. A je připravena v pří-
padě zájmu podpořit i další sport, jen se musí 
občané do něj dát,“ usmál se starosta. 

V dotazníku zněla často slova chvály. Lidé 
kvitovali, že se starosta o obec stará a ta, že 
rok od roku vzkvétá čím dál více. Další lidé 
touží po sportovní hale, kavárně či chodnících 
po obou stranách cesty. 

Poněkud úsměvně zní požadavek na větší 
zapojení občanů do společenských akcí. „Po ni-
čem jiném netoužíme více. Lidé o akcích vědí, 
a kdo se chce přidat a podat pomocnou ruku, 
toho uvítáme s otevřenou náručí,“ vyzývá Petr 

Blokša. Lehce absurdně vyznívá kritika zvonění 
kostela a výzva, aby obec pracovala pro všechny 
obyvatele Pržna, nejen pro ty místní. „Spousta 
podnětů je zajímavá, ovšem mnoho z nich je 
na pováženou. Třeba, když lidé chtějí něco, co 
už v obci máme a oni si toho prostě jen nevšimli. 
Některé nápady jsou krásné, ale finančně neu-
skutečnitelné. Jsme ale rádi za každou zpětnou 
vazbu a určitě o slovech našich obyvatel budeme 
na obci přemýšlet,“ slíbil starosta. 

Na otázku, jak si lidé představují Pržno 
v budoucnu, padly tyto vize: krásná po splnění 
záměrů obce. S rozšířenou vybaveností, tedy 
s lékárnou, sociálním bydlením, s DPS. S upra-
venými plochami Rzavírko, lesopark atd. S vět-
ším počtem kontejnerů na BRKO. Bezpečná, 
čistá, s dopravní návazností. Moderní a účelná 
pro všechny. Hezká a čistá, s opravenými míst-
ními komunikacemi, plná zeleně, a hlavně bez 
některých komínů, které stále znečišťují ovzduší 
v obci. Ekologická, bezpečná, vybavená rychlým 
internetem, s posíleným informačním systémem 
školou pro rodiče, se zachováním stávajícího 
nezastavěného území. Poklidná s čistým ovzdu-
ším. Aby zůstala alespoň v takovém stavu, jak 
je nyní, ne-li lepší. S cukrárnou a dobrou kávou. 
S lávkou přes silnici 1/56 na Čupek. Zazněly i po-
chvalné věty, že se vedení o obec dobře stará. 
„A jestli v panu starostovi někdo hledá někoho, 
kdo všechno vyřeší za něj, hledá marně. Obec 
bude taková, jak si ji vytvoříme sami (třeba tímto 
dotazníkem),“ psal jeden z respondentů. 

 (Tématu se budeme věnovat i v příštím čísle).

Lidé v dotazníku uvedli, 
co by se v Pržně mělo změnit
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slovo starostky

Milí spoluobčané,
půl roku od voleb je za námi a já bych vás chtěla seznámit s tím, co se za tuto dobu na obci 

dělo, děje a bude dít. Ne všechny informace se totiž mezi vás dostanou. 
Často se s mnohými z vás osobně setkávám, potkáváme se na různých akcích, na úřadě 

nebo jen tak náhodou na vesnici. Ráda si vždy vyslechnu vaše připomínky a názory, jsem za ně 
vděčna, a hlavně jsou pro mě inspirací k práci a mnohdy i důvodem k zamyšlení. 

Mnoho z vás se na nás obrací s otázkou, kdy bude mít Ostravice znovu svou zubní ordinaci. 
Problém se zubní ordinací je dost zapeklitý. Samotného zubaře bychom našli, bohužel ale nejsou 
peníze potřebné na vybavení ordinace. Přesto neházíme flintu do žita a snažíme se najít nějaké 
řešení. Podobně jsme na tom i s lékárnou. Stávající lékárna ukončila provoz na konci minulého 
kalendářního roku, následně jsme vypsali nabídku k pronájmu prostor pro další lékárníky a oslo-
vili jsme různé sítě lékáren, ty však neprojevily o provoz lékárny v Ostravici zájem. Proto jsme 
se rozhodli, že u nás aspoň zřídíme tzv. výdejnu léků. Sice se v ní nemíchají léky, ale na druhou 
stranu není tak náročná na provoz a lidé si v ní zakoupí léky, které jsou volně k prodeji. V součas-
né době hledáme provozovatele, snad se nám to brzy podaří.

Intenzivně řešíme problematiku stavby mostku u mateřské školy přes potok Bahník. Mostek 
byl loni uznán jako havarijní a musel se zbourat, nyní jsme před jeho novou výstavbou. Vyři-
zujeme stavební povolení, projektovou dokumentaci, jsme připraveni vyhlásit výběrové řízení 
na dodavatele stavby. A hned poté se začne stavět. 

V mateřské škole řešíme nevyhovující stav kuchyně. Chtěli bychom zoptimalizovat stav stra-
vování našich dětí tak, aby pro mateřskou i základní školu fungovala jedna efektivní kuchyně 
splňující všechny požadavky moderního stravování. 

Zabýváme se rovněž problematickou dopravní situací v obci a hledáme řešení, jak ji zklidnit. 
Scházíme se s vedením Moravskoslezského kraje i se starosty Bílé a Starých Hamer. Je to běh 
na dlouhou trať, na jejímž konci by měl být způsob, jak odklonit těžkou dopravu ze všech tří obcí.

Z čeho mám radost, jsou naše nové obecní webové stránky, které jsme spustili. Jsou mo-
dernější, přehlednější a uživatelsky nenáročné. Zvu vás k jejich časté návštěvě a doufám, že se 
budou líbit. Mnozí z vás si již také možná zvykli používat mobilní aplikaci Zlepšeme Česko, která 
by měla zajistit rychlý přísun informací hlavně tam, kde není zcela slyšet místní rozhlas. 

Snažíme se zlepšit také naše odpadové hospodářství. Se společností Eko-kom připravujeme 
analýzu, jak podpořit třídění odpadu v naší obci. Rozšířili jsme provozní dobu sběrného dvoru 
a zvažujeme navýšení počtu popelnic na tříděný odpad.

Abychom k vám lépe dostali všechny potřebné informace, plánujeme zřízení elektronických 
úředních a informačních desek a tabulí. V praxi by to vypadalo tak, že na třech místech by byly 
panely a lidé by si na místě u nich zjistili vše, co je zajímá. Chceme se zaměřit i na rekonstrukci 
veřejného osvětlení a vybudování nového. Tímto krokem snížíme energetickou náročnost světel. 

Samozřejmě pracujeme na přípravě oblíbených akcí. V červnu se můžete těšit na oblíbenou 
soutěž heligonkářů, která se letos bude poprvé konat v Beskydském pivovárku, a již nyní bych 
vás chtěla srdečně pozvat na tradiční Den obce Ostravice, který proběhne v sobotu 13. července. 

Snad nás po docela chladném a deštivém měsíci květnu bude čekat slunečný a teplý červen 
a následně i celé léto. Ať už ho budete prožívat při práci, na zahrádce anebo třeba při sportu, 
ať už se budete procházet našimi lesy anebo třeba zavítáte do některé ze zdejších kavárniček 
či hospůdek, buďte na Ostravici spokojeni a šťastni. 

 Pavlína Stankayová, starostka Ostravice

Vedení obce Ostravice, místní skauti i další 
občané se sešli v sobotu 18. května pod ma-
lým Smrčkem. Cíl byl jasný, vynést na Smrk 
pamětní desku Jana Palacha. 

„Počasí nám přálo, takže jsme zhruba pě-
tikilometrový výstup zvládli. S deskou nám 
pomohli členové horké služby,“ popsala sta-

rosta Ostravice Pavlína Stankayová. Kousek 
pod vrcholem na pomník pak položili desku. 
„Zazpívali jsme si státní hymnu a řekli si i pár 
slov o Palachovi i o demokratických princi-
pech. O tom, že svoboda a demokracie není 
automatická a je třeba o ni usilovat,“ doplnila 
starostka.

2019

Sobota
15. červen 2019

Začátek: 12:00 hod.

Místo konání akce

BESKYDSKÁ HELIGONKA
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ HELIGONKÁŘŮ

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA DALŠÍ ROČNÍK SOUTĚŽE HELIGONKÁŘŮ

Beskydský pivovárek Ostravice

Pozvánka na zastupitelstvo
Zastupitelé obce Ostravice se sejdou 

na svém jednání v pondělí 10. června 
v 17.30 hodin v sále hotelu Freud. Jednání 
je veřejné. 

Ostravice bude poprvé 
bojovat na hrách

Beskydské hry bez hranic, neboli me-
ziobecní klání v netradičních disciplínách, 
budou letos poprvé i za účasti týmu z Os-
travice. Letos se konají v sobotu 8. června 
ve Frýdlantě nad Ostravicí. Zúčastní se borci 
z obcí Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy. 

krátce z obce 

Obec přebírá hřbitovy
Obec Ostravice se od 1. června stává správ-
cem evangelického i katolického hřbitova. 
Smlouvy na pronájem hrobového místa se 
budou nově uzavírat s obcí. Rovněž poplat-
ky bude vybírat obec. Více informací získají 
lidé na obecním úřadě (tel. Lenka Lojkásková 
558 412 544).

Jedenáct dětí 
u I. svatého přijímání

Jedenáct dětí z Ostravice a ze Starých Ha-
mer se od prosince připravovalo na svaté 
přijímání. Dělo se tak v rámci výuky nábo-
ženství pod vedením místního faráře Andreje 
Slodičky a také během společných setkání 
s paní katechetkou. Slavnostní událost na-
stala v neděli 26. května. Jedná se o velkou 
událost, vždyť poslední I. svaté přijímání bylo 
na Ostravici před sedmi lety.

Senior taxi mění 
provozní dobu

Lidé, kteří chtějí využít služeb Senior taxi, 
musí počítat se změněnou provozní dobrou. 
Od 1. června jezdí od 6 do 14 hodin. 

Jak jsme volili 
do europarlamentu

Lidé z Ostravice se zapojili ve dnech 24. 
a 25. května do voleb do Evropského par-
lamentu. K volebním urnám dorazilo 27,38 
procent voličů, což je přibližný celorepub-
likový průměr. Nejvíce hlasů získalo hnutí 
ANO (24,12 %). Druzí skončilo SPD Tomia 
Okamury (13,44 %), o třetí příčku se podělili 
Piráti s KSČM (11,41 %) a čtvrtou stranou je 
ODS (10,12 %). Následují KDU-ČSL, Koali-
ce STAN a TOP 09 a další strany. Sdružení 
ANO stačilo k vítězství jen 131 hlasů.

Skauti doprovodili pamětní desku na Smrk

Vynikající zpěvačka Barbora Poláková od-
startuje letos 16. ročník Beskydského hudeb-
ního léta v areálu koupaliště u hotelu Sluníčko. 
Koncert se koná v pátek 28. června od 19 ho-
din. Bára si své publikum získala originálními 

písněmi i videoklipy, za které sklidila již mnoho 
ocenění. Svou hudební kariéru odstartovala 
v roce 2012 úspěšným singlem Kráva. Od té 
doby se postupně propracovala mezi oblíbené 
interprety české hudební scény. 

Hudební léto zahájí Bára Poláková

Stalo se již tradicí, že u příležitosti Dne Země 
pomáhají žáci z naší Základní školy v Ostravici 
sbírat odpadky v okolních lesích. Vždy se tak 
děje po domluvě s pracovníky Biskupských 
lesů a s jejich velkou organizační pomocí.

Tentokrát bylo třeba vyčistit lesy po celém 
hřebeni Ondřejníku, kolem turistických i cyk-
listických stezek. Vzali si to na starost žáci 
2. stupně, kteří v několika skupinkách, vždy 
s účastí pracovníka Biskupských lesů, prošli 
několikakilometrovou trasu a vysbírali odpadky 
v její blízkosti. Všichni se pak sešli u chaty On-
dřejníček a autobusem se vrátili zpět na Ostra-
vici. Mezitím žáci 1. stupně „uklízeli“ okolí školy 
a kratší turistické cesty v Ostravici. Pytlů plných 
odpadků bylo opravdu hodně, děti byly šikovné 
a ze své odvedené práce měly jistě radost. Po-
děkování patří samotným sběračům, ale také 
pracovníkům Biskupských lesů, kteří se z velké 
části postarali o zdárný průběh celé akce.

Malí ekologové čistili lesy v Ondřejníku

Římskokatolický kostel v Ostravici je za-
svěcen Nejsvětější Trojici. Kostel byl postaven 
roku 1789, je 26 m dlouhý a 9,40 m široký, je 
to jednoduchá stavba s rovným stropem. Kos-
tel vystavěla Náboženská matice z dobrého 
materiálu. Jeho ozdobou je hlavní barokní 
oltář s uměleckým obrazem Nejsvětější Troji-
ce od malíře Bohumíra Herberta z roku 1706. 
U hlavního oltáře jsou čtyři dřevěné barokní so-
chy sv. Petra, sv. Pavla, sv. Václava a sv. Jana 
Nepomuckého. Oltář, křtitelnice a další zařízení 
pochází ze zrušeného klášterního kostela au-
gustiniánů ve Fulneku. Na evangelní straně je 
boční oltář s obrazem Panny Marie Růžencové 
a s reliéfem sv. Barbory. 

Až do roku 1784 patřila Ostravice i se svým 
dalekým okolím k frýdlantské farnosti. Počát-
kem roku 1782 vydal rakouský císař Josef II. 
nařízení, aby byly zřízeny nové farnosti nebo 
lokálie (nesamostatné farnosti) a zbudovány 
nové kostely i farní budovy všude tam, kde 
jsou věřící oddělení od farního kostela horami, 
vodou, špatnými cestami, velkou vzdáleností 
apod. V důsledku toho nařízení bylo během ně-
kolika let zřízeno v Čechách a na Moravě 575 
farností a lokálií. Tak také byly roku 1784 vy-

členěny z Frýdlantu Metylovice, Čeladná a Os-
travice. Metylovice už měly kostel. V Čeladné 
a Ostravici bylo třeba budovat vše, včetně ško-
ly, patřící k pojmu farnosti. Kostely byly stavěny 
narychlo podle jednotného jednoduchého plá-
nu a byly vybavovány zařízením ze zrušených 
klášterních a poutních kostelů. Se stavbou 
kostela na Ostravici se začalo až roku 1788. 
Dostavěn byl koncem roku 1789 a byl vybaven 
hlavním oltářem a křtitelnicí. 

Kostel byl posvěcen a předán do užívání 
na podzim roku 1790. 1843 byly opatřeny nové 
varhany, roku 1853 dali opravit hlavní oltář far-
níci. Až do roku 1911 patřila do zdejší farnosti 
i Bílá s osadami a samotami až ke slovenským 
hranicím. Duchovní správa bola považována 
pro přílišnou vzdálenost jednotlivých domů, 
pro vysoké hory a nedostatek aspoň trochu 
schůdných cest za nejobtížnější v arcidiecéze 
olomoucké. Kostel byl prohlášen Ministerstvem 
kultury ČR za kulturní památku. 

V současnosti kostel volá po rekonstrukci. 
Potřebujeme jej celý podřezat a odizolovat, 
protože trpí vlhkostí. 

  Zpracoval Andrej Slodička, 
  administrátor farnosti Ostravice a Bílá

Římskokatolický kostel v Ostravici slaví 230 let 

Rada obce Ostravice schválila finanční 
dar na nákup ekologického kotle pro občany 
obce Ostravice v celkové výši 150 tisíc ko-
run. Jeden žadatel může získat 5 tisíc korun, 
a to až do vyčerpání schválené částky. 

Peníze jsou určeny pro rok 2019 a jen 
těm, kteří žádají o dotaci v dotačním progra-

mu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském 
kraji – 3. výzva“ na výměnu starých zdrojů 
vytápění domácností za nové ekologičtěj-
ší. Finanční dar bude vyplacen na základě 
uzavřené Smlouvě o finančním daru. Více 
informací najdou zájemci na webových 
stránkách obce. 

Obec přispěje na nákup kotle

Biskupství Ostravsko-opavské, jakožto vlast-
ník lesní cesty Smrčková, a tím i mostů na této 
komunikaci, upozorňuje občany, že začne re-
konstruovat most M1 (nalézá se 0,917 km od sil-
nice 1/56). 

Opravy jsou nutné s ohledem na dezolát-
ní stav mostu. Při kontrole bylo zjištěno vážné 

poškození izolace, výrazné narušení části římsy 
na výtokové straně mostu a podemílání opěr 
v založení. Opravy jsou proto nutné a budou 
probíhat za úplné uzávěry mostu. Objízdná tra-
sa bude vyznačena. 

Předpokládaný termín zahájení stavby je ten-
to měsíc. Oprava potrvá asi dva až tři měsíce.

Most na Smrčkové projde rekonstrukcí
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slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
asi se shodneme na tom, že obec jakožto společenství lidí můžeme v celé řadě ohledů 

přirovnat k rodině. K velmi široké rodině tvořené příslušníky všech generací, mezi nimiž panují 
nejrůznější vztahy. Někdy lepší, jindy horší… A stejně jako v rodinách je i v obci pro utváření 
pozitivní atmosféry zapotřebí se spolu setkávat, nejen se míjet. Sdílet společně strávený čas, 
společné zážitky, vytvářet společnou historii. 

Příležitostí k tomu u nás v Malenovicích bývá víc než dost a také uplynulý měsíc byl v tomto 
ohledu velmi bohatý. Od stavění máje přes hasičské soutěže, floriánskou pouť, Den matek 
a zájezd seniorů do Krakova až po dětský den a smažení vaječiny. Na tomto místě moc děkuji 
všem, kteří se podíleli na přípravách všech těchto akcí, kteří neváhají obětovat svůj čas a ener-
gii pro druhé. Jsem ale přesvědčen, že ještě větším poděkováním pro ně je, když na připrave-
nou akci přijde co nejvíce lidí, když jejich snaha nevyjde nadarmo.

Rodinnou historii zpravidla vedle vyprávěných vzpomínek uchováváme v albech fotografií, 
v nichž pak rádi nostalgicky listujeme. Obecní historie bývá podobně zachycena v kronice. 
Také v ní si můžeme nechat vyprávět příběhy našich předků – zásadní nebo leckdy i dosti 
kuriózní. Malenovická kronika je bohužel dovedena jen do roku 1962. Přestože zákon ukládá 
obcím dokonce povinnost vést kroniku, posledních téměř šedesát let máme zmapováno vlast-
ně jen díky knize Jana Al Saheba a Davida Pindura Malenovice – Minulost a současnost obce 
pod Lysou horou, od jejíhož vydání navíc uplynulo již dalších pět let. 

Byl bych rád, kdyby se nám tato prázdná místa podařilo doplnit tak, abychom dále neprohlu-
bovali tento náš dluh vůči budoucím generacím. Každého, kdo by k tomu mohl a chtěl přispět 
– ať už svými zápisky, vzpomínkami, vyprávěním nebo ochotou podílet se na psaní a vedení 
kroniky, proto rád přivítám na obecním úřadu. Přeji vám všem krásný počátek léta.

 Pavel Kuběna, starosta obce

Malenovický pamětník 

 

V ÚTERÝ 4. 6. 2019 od 17.00 
Milí rodiče, prarodiče, sourozenci, 

srdečně vás zveme na Akademii kroužků CVČ 
U Rosničky. Jsou pro vás připravena vystoupení 

malých i větších tanečnic, módní přehlídka 
a poslechnete si dovednosti rosničkových 

kytaristů. 

Těší se na vás tety a lektorky z Rosničky 

 

 

v týdnu od 10. do 13. 6. 2019 

• pondělí 10. 6. pouze výkup 8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• úterý 11. 6. prodej   8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• středa 12. 6. prodej   8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• čtvrtek 13. 6 prodej   8.00 – 12.00, 16.00 – 18.00 
• výdej neprodaného zboží a výplata peněz v pondělí 17. 6.  

v čase 8.00 – 12.00 a 16.00 – 18.00. 

Prodávající si prodejní místa rezervují na tel. čísle: 724 144 368 

K prodeji přijímáme pouze čisté a jen mírně obnošené oblečení, obuv. 

Max. limit pro prodejce je 50 kusů! 

Žádáme prodávající, aby na zboží důkladně připevnili dostatečně pevné cedulky. 

Na cennější kousky (nad 500 Kč) obuvi nebo sport. náčiní doporučujeme napsat 
inzerát, prodávající budou mít k dispozici nástěnku k vyvěšení. 

  

Navzdory nepříznivé předpovědi počasí 
vyrazila ve středu 22. května skupina zhru-
ba čtyřiceti malenovických seniorů na zájezd 
do jednoho z nejkrásnějších polských měst – 
Krakova. Naštěstí chmury pomyslné i skutečné 
zůstaly ležet na úbočí Beskyd a již při přejezdu 
hranic vykouklo na náš autobus dokonce i slu-
níčko.

Prvním zastavením naší cesty po krakov-
ských pamětihodnostech bylo monumentální 
wawelské návrší s hradem a katedrálou. Odtud 
jsme pak malebnými ulicemi přešli na krakov-
ský rynek se známou tržnicí Sukiennice. 

Z města jsme se následně autobusem pře-
místili do Sanktuaria Bożego Miłosierdzia v Ła-
giewnikach, kde nás v poutnickém domě čekal 
skvělý pozdní oběd. Po prohlídce jsme přejeli 
na vedlejší vrch k dalšímu skvostu moderní sa-
krální architektury – Sanktuariu sv. Jana Pavla 
II. Stavba, snoubící v sobě s překvapivou leh-
kostí byzantské prvky, mozaikovou výzdobu 
Marko Rupnika a strohost betonu, byla důstoj-
nou tečkou za naší poutí. 

Ani déšť, který nás nakonec přece jen do-
hnal, nemohl pokazit výbornou atmosféru, jež 
panovala po celou dobu zájezdu. Závěrem je 
třeba dodat, že velký dík patří především otci 
Marianu Pospěchovi, který se skvěle zhostil 
role průvodce. 

Stavění máje patří již řadu let mezi tradiční 
akce pořádané hasiči. Nejinak tomu bylo i le-
tos. Připravili jsme klobásy a pivo, samozřej-
mě i nějaké to nealko, a na 30. dubna pozvali 
malenovické občany, aby přišli posedět – a tře-
ba i pomoci se vztyčením máje. I když počasí 
nám moc nepřálo, všechno klaplo a byla to fajn 
akce.

V neděli 12. května jsme již podeváté při-
pravili Pouť hasičů v kostele na Borové v Ma-
lenovicích. Slavnostní bohoslužbou jsme chtěli 
poděkovat nebeskému ochránci svatému Flo-
rianovi a vyprosit si boží požehnání do další 
práce. Svatý Florián – patron hasičů – slaví 
svátek 4. května. A proč se vlastně Florián, kte-
rý je nejčastěji zpodobňován jako římský voják 
s přilbou, mečem a korouhví, vylévající z věd-
ra vodu na hořící dům, stal patronem hasičů? 
Byl usmrcen vodou, která je protikladem ohně 
a používá se k hašení. Traduje se, že modlit-
by směřované ke sv. Floriánovi již zachránily 
nejeden život a nemalý majetek. Lidé věří také 
v jeho ochranu před bouří, velkou vodou či 

suchem. Floriánovo „hasičství“ je také možné 
vyložit jako hašení požáru lidské zloby a nená-
visti. 

Jsme rádi, že naše pozvání na tuto slavnost-
ní akci přijali hasiči z okolních SDH, nechybě-
li ani naši mladí hasiči. Když za zvuku fanfár 
do kostela vchází průvod vlajkonošů a unifor-
movaných hasičů, jsou to vskutku dojemné 
okamžiky. Stejně tak, když se v závěru mše 
kostelem nese státní hymna. Po bohoslužbě 
šel průvod do Obecního domu. Do kroku hrá-
la dechovka. Přátelské posezení v Obecním 
domě bylo velmi příjemné. Všichni jsme si 
dali něco dobrého k jídlu i pití. Moc děkujeme 
za napečené koláče a jiné dobroty. 

Děkujeme sborům s prapory, stejně tak i de-
legacím ostatních sborů i zástupcům OSH. Dě-
kujeme také otci Petru Hrubišovi. Všem lidem, 
kteří hasiče podpořili svou účastí na Hasičské 
pouti, i na dalších akcích, patří velký dík. Vá-
žíme si toho.

Na fotky i videa z hasičských akcí se můžete 
podívat na: www.sdhmalenovice.cz.  Hasiči

Informace obecního úřadu
• Zveme všechny občany na 4.  zasedání 

zastupitelstva obce, které se koná ve čtvrtek 
6. června od 18 hodin v sále Obecního domu.

• V rámci snah o obnovu obecní kroniky 
hledáme ochotné spolupracovníky a pamětní-
ky, kteří by pomohli zaplnit bílá místa v histo-
rii obce od r. 1962 a byli by ochotni se podílet 
na dalším vedení kroniky. Bližší informace vám 
rádi poskytneme na obecním úřadu.

• Informujeme občany o personálních  změ-
nách ve vedení Obecního domu a CVČ U Ros-
ničky. Ke 30. dubnu ukončila pracovní poměr 
Miluše Plevová, které tímto děkujeme za její pří-
nosné působení v čele obou institucí. Od 1. 5. si její 
úvazek rozdělily dvě stávající zaměstnankyně OÚ 
– správcovství Obecního domu se ujala paní Karin 
Lednická (725 524 322) a vedení CVČ U Rosničky 
převzala paní Blanka Dužíková (724 144 368).

Volili jsme do 
Evropského parlamentu

Poslední květnový víkend patřil letos volbám 
do Evropského parlamentu. V pátek 24. a so-
botu 25. 5. se tak i malenovičtí občané vydali 
k urnám. 

Potvrdili při tom odpovědný přístup a zá-
jem o politické dění. Zatímco celorepubliková 
volební účast dosáhla pouhých 28,72 % voličů 
a v rámci okresu Frýdek-Místek to bylo ještě 
méně (25,89 %), v Malenovicích odvolilo krás-
ných 40,78 % – tedy nejvíc v okrese.

A jak jsme volili? ODS (17,60 %), ANO 
(15,20 %), Piráti (13,20 %), STAN+TOP (13,20 
%), KDU-ČSL (12,80 %), SPD (8,00 %), KSČM 
(4,80 %), ČSSD (2,40 %), HLAS (2,40 %), EU 
trol (1,20 %), Ostatní (9,20 %).

OTVÍRACÍ DOBA 
OBCHODU POD BOROVOU

Po – Pá: 6.30 – 11.00 / 14.00 – 17.00
So: 7.00 – 11.00

Malenovičtí senioři navštívili Krakov

CVČ U Rosničky informuje

Milé děti, milí rodiče a prarodiče,
prázdniny se kvapem blíží, 4. 6. od 17 

hodin proběhne v sále v Hospodě pod Boro-
vou Akademie kroužků našeho centra, čímž 
ukončíme náš školní rok. Tímto bych chtěla 
jménem všech lektorů CVČ U Rosničky po-
děkovat dětem i rodičům za krásnou celo-
roční práci. Doufáme, že jste se v Rosničce 
cítili dobře a už teď se všichni těšíme na nový 
školní rok 2019/2020.

Během června bude na www.urosnicky.
eu vyvěšen předběžný rozvrh pro školní rok 
2019/2020. Můžete se těšit jak na stálice jako 
např. na kytaru, tanečky, šití či výuku jazyků, 
tak na novinky, jako je kung-fu, břišní tance, 

zobcová flétna, tvořivé ši-
kulky, aj. Po delší odmlce 
znovu nabídneme fotogra-
fický kroužek.

V týdnu od 10. do 13. 6. 
bude v sále Obecního domu v Malenovicích 
probíhat letní burza oblečení, hraček a spor-
tovních potřeb. Zveme všechny maminky 
k nákupu potřebného od úterý 14. 6. od 8 
hodin.

Připomínáme rodičům, že ještě je možno 
hlásit děti jako náhradníky na příměstské letní 
tábory pořádané CVČ U Rosničky.

 S přáním prvních slunných letních dní 
  teta Blanka

Střípky z kroniky a historie obce
„Tož toto?! Sníh v květnu? Takové počasí 

nepamatuju, to dřív nebývalo...“ – Možná jste 
i vy (nejen) v posledních dnech slyšeli podobné 
lamentování nad stavem světa, který se úplně 
zbláznil. Ale je to opravdu tak? Opravdu se 
dříve počasí chovalo přesně podle pranostik, 
věci přesně dodržovaly svůj řád a také lidé žili 
naprosto spořádaně? V nové rubrice, nazva-
né Malenovický pamětník, bychom se právě 
na tyto otázky rádi podívali zblízka.

Takže ještě jednou: Sníh v květnu? No, 
není jistě zcela běžné, aby se o první květnové 
neděli děti před kostelem koulovaly a po kos-
tele stavěly sněhuláka. Letos přitom klidně 
mohly. Den po svatém Floriánovi, v neděli 5. 
května, opravdu napadl v Malenovicích sníh 
a spousta lidí jen nevěřícně kroutila hlavou 
a následně na sociálních sítích komentovala 
neobvyklou situaci. Fotografie z procházek 
do výše položených částí obce, například 
k hostinci U Veličků, pak evokovaly spíše at-
mosféru počínajícího adventu než nástup léta.

Na druhou stranu i ony již zmiňované pra-
nostiky počítají s příchodem tak řečených Le-
dových mužů – Pankráce, Serváce a Bonifáce. 
A v obecní kronice můžeme najít hned několik 
podobně laděných záznamů z doby první repub-
liky. V zápisu z roku 1928 se například dočteme, 
že „v době od 8.–10. května napadlo čerstvého 
sněhu 20–30 cm vysoko a dostavily se mrazy. 
Ovocné stromy byly právě v květu. Sněhem 
polámaly se značně větve ovocných i lesních 
stromů a utrpěl tím i květ. Rané brambory místy 
omrzly, též i raná zelenina. Ještě počátkem červ-
na objevil se nový sníh na horách a přišly noční 
mrazíky, které nadělaly škody zvl. v zahradách.“

Podobně o pět let později, v roce 1933 za-
znamenal kronikář následující: „Květen byl 
velmi chladný, zvl. noci studené. Na vrcholcích 

hor se objevuje ještě 24. 5. sníh.“ Dva roky nato 
byla pak situace ještě dramatičtější: „Dne 29. 
dubna začala od polárního moře pronikat k jihu 
velmi intensivní studená vlna, která přinesla 
ve Skandinavii mrazy až 20 stupňů. V noci na 1. 
května proniklo ochlazení též do našich krajin 
a zasáhlo i naši republiku. Za četných přehá-
něk dne 1. a 2. května klesala i ve dne teplota 
v nížinách místy pod nulu. Na státní hvězdárně 
v Praze činilo dne 2. 5. minimum teploty -12°, 
to je nejnižší teplota květnová od roku 1775. 
Na horských hřebenech a vrcholech, kde místy 
napadlo 20–30 cm sněhu, klesala teplota vše-
obecně pod -8°. Lysá hora hlásila -11°. Květy 
na stromech jakož i přísady v zahradách byly 
těmito mrazy zničeny. (…) I červen byl poměrně 
chladný a dne 4. 6. dostavil se noční mráz, tak-
že v mnohých místech brambory zmrzly.“

Tož tak je to. A pokračování příště…

První květnová neděle připomínala 
letos spíše první neděli adventní.

V květnu pořádá malenovický Sbor dobro-
volných hasičů již řadu let klasicky dvě hasič-
ská klání. Také letos se sbory z širokého okolí 
po dva víkendy sjely na hřiště pod Borovou, aby 
změřily své síly a dovednosti v požárním sportu.

Poprvé to bylo na dětské soutěži, která se 
uskutečnila přesně v den svátku sv. Floriána, 
tedy v sobotu 4. května. Mezi osmačtyřiceti 
týmy bodovali i naši zástupci. První místo ob-
sadili hned ve dvou kategoriích – mini a mlad-

ší žáci (tým A).
Dospělí hasiči se utkali o čtrnáct dní pozdě-

ji, 18. května, na 15. ročníku soutěže Borovský 
kopec. I zde si naši borci sáhli na medaile. Zlato 
získali v kategorii 50+, bronzovou pozici pak ob-
sadili naši pětatřicátníci. 

Poděkování patří všem organizátorům a také 
sponzorům, mezi nimiž musíme zmínit přede-
vším pana Andreje Vámose, který se zasadil 
o velmi atraktivní ceny pro vítěze.

Soutěže v požárním sportu
Stavění máje a pouť hasičů
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O b e c   M e t y l o v i c e 

a Království lašské z.s. 
 

 

srdečně zvou všechny občany z Lašska i širého okolí 
5. července 2019 na Metylovský Čupek 

kde se uskuteční 
 

CYRILOMETODĚJSKÁ 
pouť 

 
Program: 

 
 

14,00 - zahájení slavnosti starostou obce Ing. Lukášem Halatou 
a lašským králem Z. V. Krulikovským 

14,05 - vystoupí lidové duo Marcela Kotzurová a Víťa Pavlíček 

15,00 – slavnostní odhalení a posvěcení dřevěného reliéfu 
sv. Cyrila a Metoděje Mgr. Bronislavem Wojnarem 

 
15,30 – vystoupí lašský král a jeho ODUALAJNE band, 

zazní i folk a trampské písničky (Bumbala band) 
 

Občerstvení zajištěno – Lašský placek, pivo, nealko a jiné dobroty 
zajistí Vláďa Tomis s kolektivem, Beskydská likérka, aj. 

Sportovní klub Metylovice, oddíl kopané, 
pořádá v sobotu 29. června již 17. ročník me-
moriálu Ondřeje Šprly v kopané starších žáků. 
Turnaj začíná v 8 hodin na fotbalovém hřišti 
v Metylovicích za účasti družstev Tělovýchov-
né jednoty Janovice, TJ Sokol Palkovice, TJ 

Kysučan Korňa (Slovensko) a domácích Me-
tylovic. 

Loňský ročník ovládli fotbalisté z Ostravi-
ce, druhou příčku obsadila slovenská Korňa. 
Za nimi skončily domácí Metylovice. Srdečně 
zvou metylovští fotbalisté.

Odvoz odpadů v červnu
Odvoz odpadů nastane ve středy 12. a 26. 

června. Cyklus odvozu ve středu sudý týden 
zůstává zachován.

Pokud se lidé chtějí zbavit velkoobjemové-
ho odpadu, mohou tak učinit v pátek 7. června 
od 14 do 18 hodin a v sobotu 8. června od 8 
do 12 hodin v areálu bývalého horního kravína. 

Naši mladí hasiči vyrazili v sobotu 18. května 
do Frýdku-Místku na stadion Slezanu, kde se 
konalo poslední okresní kolo hry Plamen.

Plamen začal už 13. října závodem požár-
nické všestrannosti, pokračoval 2. března ha-
dicovou a uzlovou štafetou a nyní nás čekaly 
štafeta CTIF, štafeta dvojic, štafeta 4x60m, 
útok CTIF a požární útok.

Starších žáků máme aktuálně pět, ale 
i s tímto počtem se dá zvládnout pět z osmi 
disciplín. Na podzimním braňáku byli sedmí, 
na hadicové a uzlové štafetě shodně devátí 
a průběžně drželi dokonce šesté místo. Šta-
fetu dvojic dali bez chyby a byli v ní čtrnáctí, 
solidně se jim povedla i štafeta 4x60m, ve které 
byli jedenáctí. Za neabsolvované disciplíny se 
bere pořadí jako za poslední místo + 1, takže 
v celkovém hodnocení byli se součtem pořa-
dí 92 na 11. místě. Vzhledem k okolnostem 
jsme nadmíru spokojeni, ale při bodové shodě 
na 8.–11. místě rozhodovala pořadí v požárním 
útoku a štafetě 4x60m. K celkovému 8. místu 
nám chyběl jeden bod, což znamenalo 22 setin 
vteřiny na štafetě dvojic nebo 23 setin vteřiny 
na štafetě 4x60m. 

Mladších žáků máme relativně dostatek, 
to znamená deset. Ale chybí jim samozřejmě 
zkušenosti závodníků, kteří přešli do starší ka-
tegorie. Takže i když na braňáku skončili pátí, 
na hadicové štafetě šestí, na uzlové sedmí 
a průběžně jim patřilo páté místo, velké ambi-
ce jsme si nedávali. Pro složitost útoku CTIF 

Děti malovaly obrázky 
na sklo pro maminky

V rámci oslavy Dne matek proběhly v úterý 
14. května ve školní družině výtvarné dílny ma-
lování na sklo, kterých se spolu s dětmi mohly 
účastnit jejich maminky a další rodinní přísluš-
níci. Na projektový den ve školní družině finan-
covaný ze Šablon II. jsme si pozvali pana Sa-
muela Fojtů ze Zubří, který se zabývá výrobou 
materiálů pro polytechnickou výchovu na I. a II. 
stupni základních i mateřských škol či školních 
družin i pro volnočasové aktivity. 

Pan Fojtů se svou kolegyní přivezli pro děti 
velké množství lehaného skla různých tvarů 
a velikostí. Žáci si tak mohli podle vlastní fan-
tazie namalovat barvami na sklo například ná-
ušnice, přívěšky, zápichy do květináčů, různá 
zvířata nebo třeba andělíčky a mnoho dalších. 
Děti také měly možnost zakoupit si již hotové 
skleněné závěsy, dárkové pytlíčky, různé šňůr-
ky, řetízky nebo kůži na zavěšení výrobku. Sa-
muel Fojtů s sebou také dovezl svůj stavebni-
cový systém skládající se z dřevěných lišt, který 
si děti mohly vyzkoušet. 
 Lenka Šigutová, vedoucí vychovatelka ŠD

Okresní fotbalový svaz Frýdek-Místek po-
řádá každoročně turnaj mladších žáků OFS 
a MěFS U12 v rámci MS KFS Ostrava, na kte-
rý byli nominováni a vybráni hráči SK Mety-
lovice Viktor Šimek (2007) a Tadeáš Murka 
(2008). 

První letošní turnaj se konal 16. dubna 
v Ostravě, kde za účasti dalších pěti okresů 
obsadil výběr Frýdku-Místku 3. místo. Tímto 
chci poděkovat hráčům za reprezentaci SK 
Metylovice. 

 Petr Murka, trenér žáků SK Metylovice

Mladší žáci SK Metylovice 
reprezentují okres

Mladí hasiči bojovali v okresních hrách Plamen

Naši malí gymnasté se v sobotu 11. května 
zúčastnili Májového závodu ve Frenštátě pod 
Radhoštěm. Uspořádal ho tamní oddíl a naši 
mladí nadějní sportovci z gymnastického 
kroužku se ho zúčastnili poprvé. Závodilo se 
v 10 kategoriích podle věku a výkonnosti. Děti 
ročníku 2011 a starší závodili na třech nářa-
dích – přeskok, lavička a prostná. Mladší pouze 
na lavičce a na prostných.

I přesto, že naši gymnasté trénují teprve 
od října a konkurence na závodech byla veliká 
(57 zúčastněných), dosáhli krásných výsledků:

Mikuláš Stachel – 1. místo, Marek Dybal – 2. 
místo, Michaela Kovalová – 3. místo, Zuzana 
Klodnerová – 4. místo, Anežka Štenclová – 5. 
místo, Daniela Hadámková – 5. místo, Matyl-
da Stachelová – 6. místo, Julie Halatová – 8. 
místo, Sofie Šigutová – 10. místo a Vanessa 
Pavičová – 11. místo.

Gratulujeme všem zúčastněným závodní-
kům! Rodičům děkujeme za podporu a výpo-
moc při závodech, zvláště manželům Dybalo-
vým a paní Konvičkové! 

 Renáta Turková, vychovatelka ŠD

Májový závod zájmové gymnastiky a přípravky

Přes naši obec povede 22. června Mist-
rovství ČR v turistickém závodě. Tento outdo-
orový sportovní závod je terénní běh v délce 
od 2 do 6 kilometrů, podle věkových kategorií 
od nejmladšího žactva, přes mladší a starší 
žactvo, dorostenecké kategorie až po dospělé. 

Trať je vyznačena fáborky a je na ní umís-
těna řada kontrolních stanovišť, které je nutné 
plnit bez chyb a co nejrychleji. Jsou to – od-
had vzdálenosti, hod míčkem, plížení, lanová 
lávka, vázání uzlů, orientace mapy, azimutové 

úseky, určování dřevin, turistických a topogra-
fických značek, poznávání kulturních památek 
a přírodních zajímavostí. Měří se čas strávený 
na trati a za nesprávně splněné úkoly jsou 
trestné minuty, které se připočítávají k času.

Závody se běhají od místních kol, přes krajské 
poháry a krajská mistrovství až po celorepubliko-
vé závody. Všechny závody jsou součástí projek-
tu Českého olympijského výboru „Česko sportu-
je“. Hlavními organizátory je Asociace turistických 
oddílů mládeže ČR a Klub českých turistů.

Turistický závod povede přes Metylovice

••••••••••••••••••••••••
• •Bluegrass Theatre

Metylovice
••••••••••••••••••••••••

v pátek 21. 6. 2019 v 18 hodin
Metylovice, areál za školou, hraje:

eFeM Grass
kapela z Frýdku-Místku a okolí

Monogram
Vynikající pražská kapela

Evropská skupina roku 2008, několikrát nejlepší
instrumentální skupina ČR

Jaromír Jahoda - banjo, Zdeněk Jahoda -
mandolína, Pavel Lžičař - kontrabass,

Jindra Vinkler - kytara, Jan Kouba - dobro
a všichni zpěv

Vstupné 200,- Kč, děti v doprovodu zdarma
Občerstvení zajištěno

Pořádá: Ptačoroko z.s. a Tenisový klub Karlický z.s.
www.ptacoroko.cz

na přípravu i pochopení a jeho malý bodový 
přínos jsme se rozhodli tuto disciplínu vynechat 
a tréninkový čas věnovat zbylým čtyřem. Úvod-
ní štafeta CTIF byla v podání našich mladších 
solidní a navzdory jedné penalizaci za vyšláp-
nutí z dráhy, která ale neměla na výsledek vliv, 
na ní obsadili 6. místo. Pak nás ovšem po-
stihlo doslova zatmění při štafetě dvojic. Vítek 
za kuželem vyběhl do dráhy naší druhé štafety 
a po navigování dětí do standardních kolejí 
s připočtením trestných vteřin za špatný oběh 
hydrantového nástavce z toho bylo poslední 
16. místo. Rychle to házíme za hlavu a jdeme 
na štafetu 4×60 metrů. Rychlejší započítávaná 

čtveřice bere pěkné 5. místo. Za útok CTIF 
při účasti osmi týmů zapisujeme 9 bodů a už 
nás čeká jen závěrečný požární útok, který se 
započítává i do našeho Okrskového poháru. 
Absolvujeme jej s půjčenými širšími hadicemi 
(starší žáci běhají dokonce na nástřikové ter-
če), proto se nedají očekávat časy jako na běž-
ných pohárovkách. Navzdory mírným kompli-
kacím na spojkách a u terčů dosahujeme času 
20,38 s a lepší je jen těsně Nová Ves (20,17 
s). S celkovým součtem 56 bodů obsazujeme 
nečekané 5. místo. Po loňské 4. příčce a změ-
nách v sestavě je to opravdu milé překvapení. 
 Hasiči Metylovice

17. ročník memoriálu Ondřeje Šprly

Také obyvatelé Metylovic zamířili ve dnech 
24. a 25. května k volební urně, aby dali na-
jevo, koho si následující roky přejí v Evrop-
ském parlamentu. A jak je vidět, lidem na své 
budoucnosti záleží. Volební účast v naší obci 
byla totiž nad celorepublikovým průměrem 
a činila 31,76 procent.

Pokud by Metylovice určovaly výsledky 
voleb, vyhrálo by je hnutí ANO, které pod-
pořilo 88 voličů. Získalo tak 19,86 procent 
hlasů. Na druhém místě skončilo KDU-ČSL 
(15,57 % hlasů), na třetí příčku dosáhli Piráti 
(14,67 % hlasů) a na čtvrtém místě skončila 
ODS (12,86 % hlasů).

Jak jsme volili do europarlamentu
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           LETNÍ KINO na Pstruží 
Obecní úřad Pstruží ve spolupráci s restauraci Vlčárna 

                 pořádá letní filmová představení                                     
  

21.června 2019  Ženy v běhu 
 

 

Věra (Zlata Adamovská) prožila s Jindřichem báječný život a je pevně 
rozhodnutá splnit i jeho poslední přání – zaběhnout 
maraton!  Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom nevidí žádný 
problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly a zdolají těch více než 42 
kilometrů jako rodinná štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta (Vladimír Polívka) 
připravil skvělý kondiční plán. Stačí jen začít. 

Hrají: Zlata Adamovská, Tereza Kostková, Veronika Kubařová, Jenovéfa Boková, 
Ondřej Vetchý, Vladimír Polívka, Martin Hofmann, Samuel Gyertyák, Michaela 
Sodomková, David Kraus, Petr Vondráček, Ondřej Malý, Bolek Polívka, Míra Nosek, 
Antonín Kracík, Aron Vetchý 
 

            

 

    R e s t a u r a c e  V l č á r n a ,  P s t r u ž í ,   
 
       V á s  s r d e č n ě  z v e  n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   N a  V a š i  n á v š t ě v u  s e  t ě š í  k o l e k t i v  r e s t a u r a c e .  

 
300 g Pstruh s bylinkovým máslem  
+ zeleninová obloha.….....139,- Kč 

300 g Pstruh na víně + zeleninová 
obloha.........................................149,- Kč 
 

300 g Pstruh na kmíně + zeleninová 
obloha..…………………………............139,- Kč 

Den obce Pstruží 
se pomalu blíží
Den obce Pstruží se bude letos konat 17. 

srpna od 14 hodin v areálu Dubina. Jako 
tradičně bude připraveno bohaté občerstve-
ní, sportovní aktivity pro děti, jako například 
lukostřelba, skákací hrady malý i velký či 
facepaiting. Večer k tanci a poslechu zahra-
je živá hudba. Pokud máte zájem o umístění 
stánku, hlaste se na tel. č. 602 728 764.

Obec pořádá zájezd 
za poznáním

Obecní úřad Pstruží zve všechny na zájezd. 
Pojede se 14. června a cílem je několik zají-
mavých míst.

Nejprve všechny čeká návštěva TON 
Bystřice pod Hostýnem, kde se ručně ohýbá 
nábytek technologií pocházející z roku 1861. 
Firma vyrábí dřevěné židle, křesla a stoly 
a spolupracuje s řadou designérů a archi-
tektů. Poté se výletníci vydají na Hostýn, kde 
navštíví basiliku a rozhlednu. Posledním mís-
tem navštívení jsou Pustevny. Lidé se mo-
hou těšit na prohlídku Stezky Valaška mezi 
korunami stromů, podívají se, jak pokračuje 
oprava Libušína, a prohlédnou si i novou sta-
nici lanovky.

Odjezd je naplánován na sedmou hodinu 
od obecní úřadu a od školy. Návrat se předpo-
kládá kolem 17 hodin. Přihlášky včetně 100 Kč 
zálohy je nutné odevzdat do 7. června na obec-
ní úřad či Infocentrum.

Tělocvična naší školy se ve čtvrtek 16. květ-
na zaplnila k prasknutí zvědavými rodiči. Děti 
spolu se svými učitelkami připravily pásmo, 
kterým všem maminkám poděkovaly a popřá-
ly vše nejlepší. „Milé maminky, máme vás rádi 
na každý pád, takže každopádně,“ recitovaly 
děti a na nejedné tváři se objevily slzy dojetí.

Se svou básničkou vystoupily nejmenší 
děti. Ty větší hrály na hudební nástroj, tanči-
ly, zpívaly i recitovaly. Zdatní hoši si nacvičili 
náročnou cvičební sestavu a dívky tančily se 
stuhami. Všechny rozesmálo vystoupení škol-
ních pirátů. Na závěr děti rozdaly maminkám 
vlastnoručně vyrobené dárečky. Nechybělo 
sladké pohoštění a výborná nálada. 

Jak rozhodovali naši
obyvatelé v eurovolbách

Obyvatelé Pstruží přišli ve dnech 24. a 25. 
vyjádřit svůj názor ke složení Evropského 
parlamentu. Svůj hlas vložilo do urny 26,22 
procent oprávněných voličů. Volby v naší obci 
vyhrálo hnutí ANO (22,59 %), kterému stačilo 
pouhých 47 hlasů. 36 lidí volilo druhou ODS 
(17,3 %). Na třetím místě se s dvaadvaceti 
hlasy umístili komunisté. Následovali lidovci, 
Piráti, strana Hlas Pavla Teličky a další strany.

Děti popřály maminkám k jejich svátku

Ski areál Opálená baví návštěvníky i mimo 
zimní sezónu. Na sobotu 15. června připravil 
pro malé i velké návštěvníky akci nazvanou 
Stříhání ovcí v Beskydech. Na programu je 
tradiční stříhání ovcí novozélandským a ev-
ropským stylem. Vystoupí také dětské folklórní 
soubory Lašánek z Frýdlantu nad Ostravicí 
a Ondřejníček z Kunčic pod Ondřejníkem. 
O hudební vystoupení se postará Ladislav Ko-
keš a Milan Cyrus. 

Lidé se mohou těšit také na řemeslné 
ukázky zpracování ovčí vlny v podání farmy 
Kuchařík z Jeseníku na Odrou. Zaujme jistě 
i výstava ovčích výrobků a produktů či ruční 
výroba ovčích sýrů. Nebudou scházet soutěže 
pro děti a zábava pro celou rodinu. K jídlu bu-
dou připraveny místní speciality. Cílem akce je 
připomenutí místních zvyků a tradic v paste-
veckém chovů ovcí. Stříhání ovcí se koná jen 
za pěkného počasí.

Opálená zve na akci 
Stříhání ovcí v Beskydech

U pomníku padlých se 7. května sešly děti z naší školy s vedením obce Pstruží. Položili společ-
ně kytici před pomník padlých hrdinů. Děti zarecitovaly básně a zazpívaly písničky. Starosta Mi-
lan Vaněk zase všem připomenul, jak je důležité si každoročně najít čas a popovídat si o konci 

války a o těch, kteří zaplatili svým životem nejvyšší cenu za to, aby ostatní mohli žít v míru. 

Děti i vedení obce si připomenuli konec války

Zábava v  koulích. Kdo chtěl, mohl si s kamarády pořádně zařádit. 
  Fota: Robert Mročka

Zápolení s gumou. Malí siláci prokazovali, jak jsou na tom s fyzičkou.

Areál u školy byl v pátek 31. května plný nadšených oslavenců. Den dětí byl tady.

Obec se školou připravily den plný zábavy a her
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Kunčice p. O.

Květnový klubový program byl jako obvykle 
„od každého něco“. Naší srdcovou záležitostí 
jsou nadále děti z Berušky, pravidelně přilétající 
ke dni matek a v předvánočním čase.

Májové hudební odpoledne
První květnový čtvrtek – opět živá hudba 

v klubu. Poprvé nás navštívil pan Vladimír Vo-
lek z Val. Meziříčí s pestrou produkcí k poslechu 
i tanci. A uvedl se skvěle, odpoledne v májové 
atmosféře bylo roztančené a pohodové.

Společně na Huťařství
Výlet s cílem v kunčické restauraci Huťařství. 

V jemném jarním deštíku vyrazilo pár odolných 
pěšky do Kunčic p. O., na tamním nádraží vy-
čkalo na příjezd ostatních a společně pak cestou 
kolem hřiště k cíli. Zde jsme v dobrém rozmaru 
poseděli a zpět se vrátili busem. 

Odpoledne s Beruškou

Klubové posezení s tradiční květnovou ná-
vštěvou dětí z MŠ Čeladenská Beruška pod 
vedením paní Jany Bartošové a jejího týmu. 
Děti předvedly opět roztomilý originální program 
s názvem „Co děláme po celý rok“ a nezapo-
mněly také předat milé dárky babičkám i dědeč-
kům. Velké díky, Beruško. 

Z Kunčic do Kozlovic
Páteční výlet pro mírně zdatné turisty začal 

vlakovým přesunem do Kunčic p. O., pak již 
8 km pěšky přes Holubjanky a kolem kaple sv. 
Magdaleny do Kozlovic. V tamním pivovaru 
oběd a návrat domů busem přes Frenštát p. R. 
Prima výlet s překonáváním vodních překážek, 
nicméně naši ženijní specialisté zabezpečili pře-
chody suchou nohou.

Smažení vaječiny
Tradiční „vaječinu“ jsme z objektivních důvo-

dů trochu uspíšili, nicméně byla opět povedená, 
autorský tým v kuchyni odvedl skvělou práci. 
Trocha povídání a zpěvu k tomu, takže příjemné 
odpoledne. 

Klubový máj nejen lásky čas

Májové dny v ZŠ Čeladná
Májové dny v ZŠ Čeladná
Co nového v naší škole? 

Bezesporu to, že 13. května byly zahájeny 
plánované stavební úpravy školy. Polovina 
druhého patra, vstup do sklepů, celé jedno 
schodiště – to vše je odděleno sádrokarto-
novými stěnami. Bezpečnost žáků a zaměst-
nanců je zajištěna. Pár dnů se musíme vyrov-
návat s hlukem. 

Závěr školního roku se tedy neponese jen 
ve znamení uzavírání známek, oslav Dne 
dětí, školních výletů a sportovních soutě-
ží. Letos budeme v červnu sledovat, jak se 
činí lidé na stavbě. A budeme se těšit, že se 
v průběhu nového školního roku začneme 
učit v nových moderních odborných učeb-
nách. Konečně už nebudeme pracovat s ne-
vyhovujícím vybavením cvičné kuchyně, se 
zastaralými laboratorními stoly.

Ještě před zahájením stavebních úprav 
proběhla oblíbená soutěž obdivovatelů Ja-
kuba Vágnera. Letošní ročník rybářské sou-
těže „Zlatá udice“ se uskutečnil v sobotu 4. 
května v prostoru ZŠ Čeladná a na přilehlém 
parkovišti za školou. Zúčastnila se družstva 
z Čeladné, Frýdlantu n. O., Ostravice a Nové 
Vsi. Mladí rybáři tak mezi sebou změřili síly 
v rybářských znalostech a dovednostech. 
A jak jsme dopadli? Obsadili jsme krásné 
druhé místo, a to s rozdílem jediného bodu 
za vítězným Frýdlantem.

O trochu hlučnější soutěž proběhla na fot-
balovém hřišti ve Frýdlantě nad Ostravicí. 
Tentokrát jeli vybraní chlapci I. stupně pomě-
řit své fotbalové dovednosti na okrskové kolo 
celorepublikově populárního McDonald´s 
Cupu. Při účasti pěti týmů z okolí Frýdlantu 
n. O. se hrálo systémem „každý s každým“. 

Po náročných soubojích si naši žáci odvezli 
bronzové medaile. 

Nesmíme zapomenout ani na „duševno“. 
Pracovnice čeladenského informačního cent-
ra pro žáky připravují pestré programy a zvou 
nás na besedy s různými hosty. V tomto škol-
ním to byla např. spisovatelka Zuzana Pospí-
šilová, která žákům I. stupně předčítala úryv-
ky ze svého díla. Místní knihovnu jsme během 
roku navštívili několikrát, naposled v polovině 
května. Besedy o ilustrátorech dětských knih, 
spisovatelích, žánrech a tvorbě Miloše Ma-
courka pomohly žákům rozšířit si vědomosti 
z oblasti literatury. 

Nejvíce děti oslovila prožitková hodina 
na téma „Pohádky“. Paní Kosňovská připra-
vila skvělý program s hledáním pohádkových 
předmětů, přiřazováním názvů spisovatelů, 
tříděním pohádek na klasické i moderní, po-
hybovou aktivitou ve skupinách, vymýšlením 
pohádek o truhličce a v závěru čtením z vy-
braných knih.

Naše nejmladší žáky čeká ještě jedna ná-
vštěva knihovny – beseda se spisovatelem. 
Věříme, že bude stejně úspěšná jako přede-
šlé.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
knihovnicím z informačního centra za přípra-
vu pěkných akcí, které pomáhají přitáhnout 
ke knížkám více čtenářů.

A co nás ještě čeká do konce školního 
roku? Za několik dnů k nám přijedou na dva 
dny školáci ze slovenské Zubrohlavy a pak 
pojedeme my k nim. Vypravíme se do Prlova 
na turisticko-branný závod, čeká nás atletický 
trojboj, na procházku světem hudby nás vez-
me Mladá krev z Olomouce, ke škole přiletí 
ptáci-dravci. Pořád se máme na co těšit.  LR

Ještě na programu…
Po uzávěrce tohoto čísla nás ještě čeká dru-

há část přednáškového cyklu paní Dany Barne-
tové o historii a současnosti Polska.

Co nás čeká v červnu
Začínáme sobotním petanquem na sportov-

ních hrách ve Frýdlantě, první červnový čtvrtek 
bude autobusový výlet do Ostravy (okrasná za-
hrada v Hrabové a Velký svět techniky v Dolní 
oblasti Vítkovic). Následovat budou čtvrteční 
vycházky a výlety a také páteční turistika pro 
zdatnější jedince. 

Kompletní program na měsíc červen na-
jdete jako obvykle v Čeladenském zpravodaji, 
v klubu, v infocentrech Čeladná a Pstruží nebo 
na www.senioriceladna.cz.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu s pe-
čovatelskou službou, kontaktovat mě můžete 
osobně, telefonicky (737 532 227, 731 505 585) 
nebo přes e-mail petr.bernady@seznam.cz.

Závěrem přijměte pozvání na naše další klu-
bové programy.  Petr Bernady

slovo starostky

Milí sousedé,
začíná nám zvolna období dovolených. Dětem pomalu končí další školní rok. Těm, které chodí 

do naší základní školy, dokonce začínají letos prázdniny dříve a budou delší. Takže děti čeká 
opravdu dlouhé, krásné léto. 

Přeji vám všem, abyste si v letním období dokázali odpočinout, abyste načerpali energii ze 
sluníčka a abyste se radovali i z obyčejných věcí.

Není to přece o tom, jaká dovolenková destinace nás čeká, ale s kým a jak dovolenou nebo 
prázdniny strávíme. Dětem přeji, aby si na táborech nebo u babičky našly nové kamarády nebo 
upevnily stará přátelství. Těm již odrostlejším přeji radost z letních lásek a dospělým přeji, aby 
se dokázali radovat z maličkostí a dokázali se alespoň někdy chovat bezprostředně a přirozeně 
jako děti.

Vždyť stačí začít den procházkou v ranní rose, trávit čas ve společnosti opravdových přátel, 
hodně se smát, dostatečně se hýbat, ale i odpočívat, dobře jíst a spát. Když máme dobrou náladu 
a jsme takzvaně v pohodě, všechno ostatní se vždycky nějak vyřeší. Srdečně zdravím a přeji 
všem krásné léto!  Vaše Míša

Velká voda
Velká voda ve středu 22. května napá-

chala škody na místních komunikacích. Bu-
deme je postupně opravovat.

Děkuji členům jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů za pomoc při řešení akutních 
stavů, dále jednatelům společnosti Kunčická 
s.r.o., panu místostarostovi, panu Milanovi 
Kubínovi a panu Petrovi Niklovi za pomoc.

Otestovali jsme poprvé nový varovný proti-
povodňový systém. Díky testu se podaří ještě 
lépe optimalizovat funkčnost celého systému. 
Děkujeme vám za trpělivost při realizaci oprav 
následků škod.  Michaela Šebelová

Nabídka práce 
– ZŠ a MŠ Karla Svolinského Kunčice 

Základní škola a mateřská škola Karla 
Svolinského, Kunčice pod Ondřejníkem

HLEDÁ KUCHAŘKU 
DO ŠKOLNÍ JÍDELNY

nástup od září 2019
8hodinový pracovní úvazek

dlouhodobý zástup za nemoc
výuční list podmínkou
praxe ve ŠJ výhodou

- požadujeme pozitivní a zodpovědný pří-
stup k práci, spolupráci v kolektivu
- nabízíme stabilní platové podmínky dle ta-
rifu ve školství, odměny, příspěvky z FKSP
Bližší informace u vedoucí školní jídelny, tele-
fon: 703 145 899, e-mail: jidelna@zskuncice.cz 

Uklízečku na zkrácený úvazek:
nástup od září 2019

zkrácený úvazek 4 hodiny denně
Bližší informace na tel.: 556 850 184 nebo 
na e-mailu: zs@zskuncice.cz

kalendárium akcí

Akce, které nás čekají v blízké době:
8. 6 .2019

!!!!!ZRUŠENO – Dětský den (Oskar) 
– ZRUŠENO!!!!!

8. 6. 2019
Beskydské Hry bez Hranic ve Frýdlantě n. O.

9. 6. 2019
Ondřejnický MTB závod

16. 6. 2019
1. OSKAR maratón

22. 6. 2019
Fotbalový turnaj Kunčický pohár 

(TJ SOKOL – oddíl kopané)
25. 6. 2019

mimořádně začínají hlavní prázdniny :) 
(škola)

Dne 25. května se konal již 20. ročník tradič-
ního kunčického pochodu Po stopách partyzá-
nů. Pochodu se zúčastnilo celkem 115 příznivců 
turistiky. Počasí opět přálo, tak si to snad všichni 
užili. Doufáme, že i příští rok bude hojná účast 
a příznivé počasí, už nyní se na vás těšíme 

a opět se budeme snažit vše dobře připravit.
Děkujeme všem, kteří pochod organizovali 

a pomáhali při jeho průběhu, také bychom rádi 
vyslovili pochvalu hospůdce Na Kopečku, která 
nám každoročně připravuje výbornou zelňač-
ku.  Výbor turistického spolku

Pozvánka na 17. ročník

KUNČICKÉHO POHÁRU
TERMÍN A MÍSTO: 22. 6. areál TJ Sokol Kunčice p. O.

8.30 h. sraz účastníků
8.45 h. rozlosování turnaje

9.00 h. zahájení 1. utkání skupin
HRACÍ SYSTÉM: - počet hráčů na hřišti: 5+1, bez ofsajdů, libovolné střídání

- hrací doba: 2x10 min. (možná úprava podle počtu mužstev)
HLAVNÍ TURNAJ: - ve dvou skupinách každý s každým, první dva týmy ze skupin

postupují do semifinále (1.A-2.B, 1.B-2.A)
- týmy z posledních míst ve skupinách si zahrají o putovní děravou kopačku

STARTOVNÉ: 250 Kč na osobu (nárok na jedno pivo, minerálku, zelňačku, guláš)
Za poplatek je možné si zapůjčit dresy.

PŘIHLÁŠKY: do 19. 6. – 731 925 081 (p. Zajac), 605 879 953 (p. Rybář)

Zastavení v dešti u rybářské boudy.Čeladenská Beruška nás baví.

Májové křepčení s Vladimírem Volkem.

Z činnosti turistického spolku
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DEN OBCE
Janovice

22
červen

14:00 - 2:00
Před ZŠ Janovice

Pokáč
VOXELband

&

Těšte se na Folklórní soubor ONDRÁŠ, hudební skupiny 

SVĚTLO a SOuSeDé, děti z MŠ a ZŠ Janovice, dobré  

jidlo a pití

Zábava, soutěže, vystoupení

VSTUP ZDARMA

SLEDUJTE NA

OBEC JANOVICE VÁS ZVE NA

jubilea

Mnoho zdraví, štěstí, lásky 
a životní pohody přejeme 
paní Anděle Krhutové 

a panu Vladimíru Bednárkovi z Janovic 
a paní Aleně Žídkové 

a Ludmile Ralenovské z Bystrého. 
Obec Janovice

Ve středu 8. května u příležitosti svát-
ku Dne vítězství proběhlo u památníku před 
budovou bývalé školy na Bystrém slavnostní 
položení květin a uctění památky padlých v I. 
a II. světové válce.

Ve čtyři hodiny odpoledne vyrazil průvod 
několika desítek občanů z parkoviště před re-
staurací U Toflů směrem k památníku, na kte-
rém jsou vytesána jména místních padlých 
za války. Zde již čekala skupina dalších obča-
nů, kteří se k uctění památky připojili a připo-
menuli si 74. výročí ukončení II. světové války.

Čestnou stráž u památníku zaujali členové 
SDH Bystré. Následně položili kytice k pa-
mátníku starosta Svatopluk Běrský a mís-
tostarosta David Fiedor, k nimž se přidali 
další občané. Po položení kytic vystoupily 
žákyně základní školy, které si připravily re-
citaci básní a společně s ostatními zazpívali 
českou státní hymnu. Po doznění hymny pro-
nesl slavnostní proslov starosta obce Svato-
pluk Běrský: „Dnes jsme se tu po roce sešli, 
abychom spolu uctili alespoň krátkou chvíli 
osudy našich předků, kteří položili životy 
v rámci bojů I. a II. světové války. Děkuji vám 
všem za účast na tomto pietním aktu, který 
je i připomínkou 74. výročí osvobození česko-
slovenské republiky od nacistických okupantů 
v květnu 1945.

Zdá se, jako by ideály byly dávno překo-
nanou myšlenkou našeho života. Prázdným 

kalendář akcí

-  Beskydské hry bez hranic – 8. června od 14.00 na letišti ve FrýdlantĚ nad Ostravicí
-  Ondráškův pohár – 22. června od 9.00 v Sadu Petra Bezruče
-  Den obce – 22. června od 14.00 v areálu ZŠ Janovice
-  Gulášfest na Bystrém – 29. června od 9.00 v areálu chaty Bystřanka
-  Memoriál Miroslava Reka – 29. června od 10.00 na hřišti TJ Janovice
-  Ondrášův pohár – 5. července od 14.00 v Sadu Petra Bezruče

Více informací o těchto akcích naleznete na webových stránkách obce 
www.obecjanovice.cz nebo informačních vitrínách.

Memoriál 
Miroslava Reka

Dne 29. června proběhne 5. ročník meziná-
rodního fotbalového turnaje starých gard v Ja-
novicích, kterého se účastní fotbalisté Korně 
(SK), Havířova, Pržna, Metylovic a domácích 
Janovic. První utkání začne v 10 hodin (podrob-
ný rozpis bude uveřejněn na www.tjjanovice.
com). Večer v místní klubovně pak proběhne 
společenské setkání hráčů, fanoušků a příz-
nivců kopané. Turnaj je věnován jako tradičně 
uctění památky pana Miroslava Reka, který 
v podstatě celý svůj život spojil s janovickým 
fotbalovým klubem, ať již v roli hráče, hospo-
dáře, trenéra, člena vedení či předsedy klubu, 
a také k uctění památky pana Václava Šiguta, 
bývalého vynikajícího sportovce a fanouška 
janovické kopané, který zemřel letos ve svých 
90 letech. Sponzory akce, bez jejichž pomoci 
by turnaj nemohl být uspořádán a kterým tímto 
děkujeme, jsou: Milan Masný – Technomont 
Frýdek-Místek s.r.o., Lukáš Juřina – HopDo-
Fabry s.r.o., Obec Janovice, Roman Messing 
– Restaurace Sokolovna (VIJAR-CZ FRÝDEK-
-MÍSTEK s.r.o.), TJ Janovice, z.s., Saft Ferak 
a.s., Stanislav Kawulok st. – zemní a výkopové 
práce, Pavel Remeš – 2MaNet, s.r.o., Ivo Lich-
na – Generali Pojišťovna a.s., Michal Láža – 
Perfect Store s.r.o. a Old boys Janovice.

Uctění památky padlých

V sobotu 18. května proběhl slavnostní 
ceremoniál vítání nových občánků obce Ja-
novice.

Akce proběhla jako tradičně v kinosále 
v budově Obecního úřadu v Janovicích, kde 
se k této příležitosti sešlo třináct dětí. Kromě 
rodičů dětí byli přítomni také dědečkové, ba-
bičky, sourozenci a další rodinní příslušníci. 
Dalo by se říci, že sál byl takřka plný.

Zahájení ceremoniálu vítání občánků se uja-
la místostarostka obce Jolana Šianská, jež při-
vítala přítomné a pronesla úvodní slova. Dále 
žákyně Základní školy v Janovicích přednesly 
připravené básně, po kterých následoval pro-

slov starosty obce Svatopluka Běrského a poté 
již místostarostka přečetla slib a vyzvala rodiče, 
aby jej postupně svým podpisem stvrdili.

Jako dárek děti od obce obdržely pamětní 
knížku, kombinézu a zlatý přívěsek na řetízek.

Po skončení měli rodiče možnost se s dítě-
tem vyfotit u kolíbky, případně i s dalšími rodin-
nými příslušníky, a tyto fotografie po zpracová-
ní obdrží v tištěné podobě jako památku na tuto 
slavnostní událost.

Závěrem bychom chtěli poděkovat Sociální 
komisi obce Janovice za přípravu akce a foto-
grafce Lucii Nohlové.  Svatopluk Běrský

  Foto: Lucie Nohlová

Vítání nových občánků

V pátek 26. dubna se uskutečnila vycházka 
na Velký Pahorek 468 m n. m.

Patnáct dospělých a dvě děti odchází 
od hostince Ondráš po modré značce směr 
Velký Pahorek. Po 1,5 km tuto značku opou-
štíme a přicházíme pod Velký Pahorek. Zde 
máme první zastávku, abychom si upřesnili 
náš další postup. Po krátkém občerstvení naše 
nohy začínají zdolávat dosti prudký výstup. Po-
stupně s přibývající výškou jsou naše kroky čím 
dál těžší, ale vidina blízkého cíle nás pomalu 
tlačí vzhůru. Ještě pár kroků a je tady vrchol.

Z něho je pak hezký výhled na naši obec, 
Beskydy a Frýdek-Místek. Po krátkém odpočin-
ku, občerstvení a vrcholovém snímku začínáme 

sestupovat nevýraznou (kozí) stezkou, ke kr-
melci nad chalupou, kde kdysi bydlel p. Kolář. 
Po svahu pak scházíme do místa, kde se kdysi 
pálilo vápno a kde začíná ulice, kterou všichni 
známe jako Kolonie. Při procházení ulice jsme 
si všimli hezké úpravy zahrad a čistoty ulice 
a okolí. Naše putování končí opět u restaurace 
Ondráš. Musím vyzvednout výkon mladé ma-
minky Petry, která celou túru absolvovala s pě-
tiletým synem Toníkem a devítiměsíční dcerkou 
Eliškou. Pěkný výkon!!!

V měsíci květnu máme naplánovanou dal-
ší vycházku za poznáním obce. Termín akce 
bude sdělen s ohledem na počasí na stránkách 
obce Janovice.  Text a foto: Václav Žižka

Druhá jarní vycházka

Časně zrána v neděli 19. května přivítaly 
první ranní paprsky slunce Ondráše, Ondrášky 
a Zbujniky před autobusem, kterým odjížděli 
na dalekou cestu do Prahy. Na jaře nás do Se-
nátu ČR na 5. ročník Krojovaných slavností po-
zval senátor a janovický rodák p. Zdeněk Nytra 
a my jsme si toho velice považovali. Autobusem 
cestovali nejen dospělí členové souboru, větší 
děti a muzikanti, ale i naši fanoušci a podporo-
vatelé, což jsme velice ocenili, protože se vel-
kou měrou podíleli na skvělé náladě a rozptýlili 
i naše obavy a starosti hlavně o to, jestli jsme 
na nic nezapomněli a jak nás vůbec v Praze 
přijmou. 

Většina dětského souboru cestovala Pen-
dolinem. Pro některé to byla první zkušenost 
s cestou rychlovlakem a vážně si to užili. Dětský 
vůz, který jsme měli rezervován, byl věrnou kopií 
obývacího pokoje. Nechyběla velkoplošná obra-
zovka, dětské hry, občerstvení, povídání, a tak 
tříhodinová cesta utekla jako voda.

Vystoupení folklorního souboru Ondráš z Ja-
novic a dětského folklórního souboru Ondrá-
šek z Janovic společně s cimbálovou muzikou 
Zbujnik přišlo na řadu v pravé poledne. Diváky 
v hledišti jsme s úspěchem bavili celou hodinu. 

Po předání pamětních listů od p. Nytry jsme skli-
dili veliký potlesk a poté jsme se odebrali na vý-
borný oběd. Následovala prohlídka Senátu ČR, 
kterou ale zvládli jen dospělí, protože děti z ča-
sových důvodů spěchaly na zpáteční spoj domů. 
To bylo údivů na tvářích, když nás na chodníku 
u Malé Strany míjeli černoši, Japonci, Vietnam-
ci, indiáni a téměř všichni mluvili jinou řečí. I my 
jsme oprášili angličtinu. Čekali jsme, že děti bu-
dou po náročném programu na zpáteční cestě 
odpočívat, ale chyba lávky. Plné zážitků z hlav-
ního města i vystoupení měly tolik energie, že 
na nějaký odpočinek nebylo ani pomyšlení. 

A dospěláci v autobuse se na zpáteční cestě 
nenechali zahanbit. Bilancovalo se polední vy-
stoupení a plánovala se další, slavilo se. Všichni 
jsme se ve večerních hodinách vraceli se stej-
ným pocitem hrdosti, že jsme mohli v Praze 
prezentovat janovický folklór Anny Dřevjané 
a Boženy Peterkové. Byl to moc pěkný výlet, 
plný emocí, radosti a kulturních zážitků. 

Rádi bychom ještě jednou poděkovali sená-
torovi Zdeňkovi Nytrovi za pozvání na slavnosti, 
všem našim fanouškům za podporu a rodičům 
dětí z dětského souboru, kteří s námi výborně 
spolupracují.

Janovický folklór na 5. ročníku 
Krojovaných slavností v Senátu

slovem. Chtěl bych, abychom si alespoň dnes 
a tady dokázali uvědomit, že ctíme památku 
těch, kteří za ideály položili své životy. Byli 
mladí, věřili v mravní hodnoty a věřili ve smysl 
svého konání. Bez ohledu na vlastní bezpečí 
se postavili na odpor lidské zvůli a zlobě.

Měli možná různé politické názory, různé 
představy o uspořádání země a světa po ví-
tězství. Všichni si ale uvědomovali, že bez ví-
tězství jsou jakékoliv sny o svobodném světě 
zbytečné. V současné době to může vypadat, 
jako bychom jejich hrdinství vůbec nepotře-

bovali. Uvědomme si ovšem, že jejich životy 
byly zmařeny, abychom zde dnes mohli žít 
ve svobodné zemi.

Nehledejme tedy to, co je v minulosti roz-
dělovalo. Hledejme to, co je spojovalo, a to 
byla víra, že jejich činy byly ve jméně lepší 
společnosti. Mějme je za to v úctě.“

Na závěr byli padlí občané uctěni minutou 
ticha a po skončení pietního aktu bylo pro zú-
častněné připraveno drobné pohoštění v re-
stauraci U Toflů.  Lukáš Plánička

  Foto: Veronika Pukowiecová

Dívky z šesté třídy se zúčastnily tradičního 
turnaje v přehazované, který se konal na ZŠ 
TGM ve Frýdlantě n. O.

Přijelo šest škol z Frýdlantu a okolí, které 
byly rozděleny do dvou skupin. Do semifinále 
jsme postoupili z druhého místa ve skupině. 
Tam na nás čekal silný tým z Kozlovic, který 
jsme po bojovném výkonu udolali až v tie-bre-
aku třetího setu.

Ve finále jsme pak nestačili na suverénní 
domácí tým. Konečné druhé místo je krásným 
úspěchem a my děkujeme dívkám za vzornou 
reprezentaci Janovic.  Ivo Tošenovjan

Úspěch v přehazované 
dívek šestých tříd



– 13 – Červen 2019Janovice, Bílá

Bílá

Bílá

 START: 9:00 • VYHLÁŠENÍ: 16:00

Bystřanské mistrovství ve vaření kotlíkového guláše! 
 

Přihlaste svůj tým na tel. čísle: 606 752 472

AREÁL TJ SOKOL BYSTRÉ 
CHATA BYSTŘANKA, JANOVICE-BYSTRÉ

Startovné: 200 Kč | Počet družstev je omezen 
Ceny nejen pro vítěze | Občerstvení zajištěno  

Doprovodný program pro děti i dospě lé 
Po vyhlášení zábava s DJ Zdenou

GULÁŠFEST 
NA BYSTRÉM

29. ČERVNA 2019

& NA ČEPU AŽ 5 DRUHŮ PIV...

Obrovského a zatím ne konečného úspě-
chu dosáhla naše kolegyně Monika Olšáková, 
která se dostala do finále prestižního klání 
o cenu GLOBAL TEACHER PRIZE, kterou 
v ČR vyhlašují subjekty EDUin, Otevřeno 
a Trvalá obnova škol. Tato cena je odborníky 
v oblasti školství vnímána a hodnocena jinak 
než anketa „Zlatý Ámos“, která je založena 
na popularitě učitelů.

Přihlášky do soutěže posuzují nezávislí 
hodnotitelé na základě bodového hodnocení 
uvedených kritérií. Bodové hodnocení při-
hlášky je součtem bodů přidělených všemi 
hodnotiteli. Hodnotitelé vyberou v prvním kole 
na základě bodového hodnocení přihlášek 31 
semifinalistů ceny. Více na https://www.gtpcr.
cz.

Ve druhém kole jsou semifinalisté vy-
zváni k doplnění relevantních skutečností 
a na základě těchto doplnění vyberou nezá-
vislí hodnotitelé 10 finalistů ceny. Hodnotitelé 
jsou dlouholetí zkušení odborníci, osobnosti 
ve vzdělávání a pedagogické autority (vědci, 
učitelé, akademici či ústřední inspektor ČR).

Finalisty ceny hodnotí nezávislá odborná 
porota; navštíví je na místech jejich působiště 
a na základě prostudování přihlášek, přilože-
ných důkazů a vyhodnocení práce finalistů 
v praxi vybere na společném zasedání tři vítě-
ze ocenění. Při hodnocení finalistů v místech 
jejich působiště musí být přítomni vždy mini-
málně dva členové poroty.

Výsledky soutěže vyhlašuje pořadatel bě-
hem slavnostního večera, který se koná v sou-
ladu s harmonogramem soutěže. Pořadatel 
udělí ocenění vítězi a též vyhlásí umístění 
účastníků soutěže, kteří se umístili na druhém 
a třetím místě.

Global Teacher Prize je cena, jakou si 
učitelé zaslouží. Hodnocení není založeno 
na tom, kolik lajků a příznivců daný jedinec 
získá. Není o popularitě, ale o kvalitě. Ze stra-
ny organizátorů jsou nastavena kritéria, která 
jasně dávají najevo, jak si představují kvalitu 
v práci pedagoga – například vytváření podmí-
nek k rozvoji potenciálu žáků nebo využívání 
inovativních metod učení. Zároveň by oce-
nění pedagogové měli být otevření ke sdílení 

Oznámení občanům
I v letošním roce bude občanům proplacena 

vratka daně z nemovitosti. V průběhu měsíce 
června předložte na Obecní úřad Bílá ústřižek 
nebo potvrzení o zaplacení daně z nemovi-
tosti. Složenku nebo jiný doklad o zaplacení 
můžete také naskenovat a poslat e-mailem 
na adresu ou@obecbila.cz. V srpnu budou 
vypsány dny, kdy bude tato daň proplacena.

Dne 4. května Obec Bílá uspořádala již 
23. ročník Střeleckého trojboje. Soutěže se 
letos zúčastnilo 40 střelců ze všech koutů 
kraje. Mezi závodníky nechyběl ani kapitán 
mistrovského hokejového družstva HC Oce-
láři Třinec Martin Adamský a jeho hokejové 
dvojče Jiří Polanský. Oba byli středem zájmu 

všech přítomných účastníku soutěže a divá-
ků, a o společná fota nebyla nouze. 

Závody měly jako každoročně vysokou 
sportovní úroveň, viz výsledková listina. 
Po organizační stránce byla soutěž skvě-
le zajištěna, za což patří dík celému vedení 
obce a jejím zaměstnancům. Poděkování 

patří také sponzorům, bez jejich příspěvku 
a cen by soutěž nebyla na takové úrovni. 
Celá akce, která měla vysokou společenskou 
i sportovní úroveň, byla zakončena pose-
zením u živé hudby a dobrého zvěřinového 
guláše. 

Martin Wlosok, hlavní rozhodčí soutěže

Přehled bohoslužeb 
na měsíc červen

9. 6. 2019
Bílá 10.30, Staré Hamry 11.30

16. 6. 2019
Bílá 8.00

Ostravice 10.00 pouť – Slavnost Nejsvětější 
Trojice – Farní kostel Nejsvětější Trojice

Staré Hamry mše není
23. 6. 2019

Bílá 10.30, Staré Hamry 11.30
30. 6. 2019

Bílá 10.30, Staré Hamry 11.30

Pouť na Hlavaté
Cyrilometodějská pouť na Hlavaté 
se bude konat v pátek 5. července. 

Začátek bohoslužby v kapli na Hlavaté 
je v 10.30 hodin. Výsledky:

Soutěž jednotlivců 
1. Martin Zavřel 289 bodů
2. Zdeněk Misiarz 283 bodů
3. Lubomír Zabystřan 278 bodů
Soutěž družstev
1. Policejní veterání (Daniel Bláha, Zdeněk 
Kubačák, Jan Plachý) 813 bodů
2. Dřevostavby (Jan Kajzar, Zdeněk Misi-
arz, Roman Přasličák) 808 bodů
3. SOŠ Frýdek-Místek (Daniel Kmošťák, 
Martin Mati, Martin Wlosok) 793 bodů

Ohlédnutí za XXIII. ročníkem Bílanského poháru ve střelbě

v rámci školy i mimo ni. Velmi pozitivním dopa-
dem soutěže je, že se veřejnosti dává najevo, 
jakým směrem by se naše školství mělo ubírat.

K nám do Janovic přijedou členové poroty 
29. května a pevně věříme, že je Monika, která 
získala největší počet nominací z celé repub-
liky, přesvědčí o svých kvalitách a umístí se 
do třetího místa. Pokud to nevyjde, tak se již 
teď dotkla českého učitelského nebe.

Moniko, děkujeme za další zviditelnění 
a propagaci celých Janovic a hodně štěstí 
v závěrečném klání s těmi nejlepšími!!! 

  Ivo Tošenovjan

Monika Olšáková postoupila do finále ceny Global teacher prize

Hasiči z Janovic navštívili se svou techni-
kou výukové zařízení LIBROS, které je umís-
těno na okraji Ostravy.

V sobotu 11. května se skupinka hasičů 
z Janovic zúčastnila školení řidičů na vý-
cvikovém polygonu v Ostravě. Libros má tři 
výcvikové části, naši hasiči se podívali s cis-
ternou do první etapy. Po základní teoretické 
instruktážní části si řidiči vyzkoušeli chování 
hasičského vozidla na asfaltovém povrchu, 
kdy jim pro modelové situace posloužily 
hlavně skluzové desky a pomyslná vana. 
V ranních hodinách si řidiči vyzkoušeli, jak se 
zachovat při přetáčivém a nedotáčivém smy-
ku. Poté cvičili, jak usměrnit vozidlo v případě 
aquaplaningu a nárazové brždění ve vodě. 
Poslední částí byla rovná skluzová des-

ka, kdy se hasiči snažili zvládnout cisternu 
po uvedení do smyku tak, aby to bylo rychlé 
a efektivní. Po dobu praktického cvičeni se 
řidiči střídali a instruováni byli pomoci vysí-
lačky instruktorů. Druhou etapu na umělých 
překážkách, které mají převážně štěrkový 
povrch, by hasiči z Janovic chtěli do budouc-
na rovněž navštívit. Třetí etapa bohužel není 
určena pro cisternové vozy, jelikož se pod 
zadní nápravu umísťují kolečka a v pomalé 
jízdě si řidič zkouší zvládnutí vozidla na par-
kovišti s kužely, viz fotografie.

Děkujeme vedení obce Janovice za umož-
nění účasti na tomto výcvikovém kurzu a cel-
kovou podporu výjezdové jednotky SDH Ja-
novice.

 Text a foto: Martin Vlček

Janovičtí hasiči na cvičišti Libros

V pátek 17. května proběhla již třetí vycházka 
klubu seniorů za poznáním Janovic.

Další vycházka seniorů začíná na konečné 
autobusů na Baščici. V počtu 12 osob jdeme 
po hranici obce na Krásnou a po hlavní silnici 
procházíme kolem bývalého hostince u Moško-
řů (určitě si ho pamatují dříve narození) a po dal-
ších pár metrech přicházíme do cyklobaru U Ki-
kina. Máme štěstí, přišli jsme zde akorát, jelikož 
začala bouře a spustil se prudký liják. Při kávě, 
zmrzlině a pivku jsme příjemně strávili hodinku 
čekání na konec bouřky. Po dešti pokračujeme 
k dalšímu cíli naší vycházky – kopci Bučník. 
Po cestě máme hezké výhledy na Beskydy 
a okolí. Na kopci Bučník, vysokém 454 m n. m. 
máme společné foto a pokračujeme směrem 
na Baranův kopec, kde při sestupu vidíme za-
rostlou haldu hlušiny. Je to pozůstatek bývalé 
těžby rudy na tomto kopci. Kolem nové zástav-

Májová vycházka

by přicházíme zpět do Janovic. Věřím, že i tato 
vycházka se i přes krátkou bouřku líbila a splnila 
účel, tedy poznávat naší obec! 

Těšíme se na další setkání při vycházkách 
Senior klubu při OÚ Janovice.

  Text a foto: Václav Žižka

Ve čtvrtek 2. května se nejenom senioři vy-
dali na prodejní výstavu Floria do Kroměříže.

Pro velký zájem byly vypraveny dva au-
tobusy o celkové kapacitě 77 míst. Dva au-
tobusy odjely z Janovic po půl sedmé ráno 
a do Kroměříže dojely před devátou hodinou. 
Sociální komise koupila předem lístky, a tak 
nikdo nemusel čekat v dlouhé frontě před po-
kladnami.

Výstaviště Floria je opravdu veliké. Šlo zde 
zakoupit semínka, plody, sazeničky, květiny, 

stromky, keře, pracovní pomůcky, okrasné do-
plňky, hnojiva aj. 

Od 11 do 14 hodin bylo dalším lákadlem 
vystoupení Evy a Vaška.

V pavilonu A byla pro návštěvníky připra-
vena výzdoba ve znamení zvěrokruhu, prove-
dená z květin.

Na výstavišti někteří Janovičané zůstali až 
do odjezdu autobusu, ale někteří stihli navští-
vit Květnou zahradu v Kroměříži. 

  Petra Biolková, foto: Václav Biolek

Zájezd na výstavu Floria
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Plánované kulturní a sportovní akce na ČERVEN 2019 

 
FRÝDLANTSKÉ SPORTOVNÍ HRY – FSH 2019 
Více informací na www.frydlantskehry.cz 

 
do Výstava 
neděle 30. 6. OBRAZY VÍTA ADAMUSE MALBA 2019 

Kulturní centrum 
 
čtvrtek 6. 6. Přednáška Milana Jeglíka 
18.00  WILDLIFE OF UGANDA 

kinosál Kulturního centra 
  vstupné 50 Kč 

čtvrtek 6. 6. Klavírní recitál  
18.00  Český klavírista IVO KAHÁNEK 
  sál ZUŠ 
 
sobota 8. 6. FRÝDLANTSKÝ OPEN AIR DISCOPŘÍBĚH VOL. 3 – hity 80, 90 let 
20.00   koupaliště (v případě nepříznivého počasí se akce přesouvá do KC) 

Vstupné na místě je 90 Kč a je slosovatelné o pobyt u moře. Vstup od 16 let. 
Případné informace na číslech 603 570 507, 737 160 202, na fb po události. 
 

pondělí 10. 6. FARMÁŘSKÉ TRHY 
9.00 – 16.00 před obchodním domem OMMA 

 
úterý 11.6. Tvořivé dílny pro děti 
15.00 – 19.00 HUDEBNÍ NÁSTROJ 
  klubovny Kulturního centra 
  vstup zdarma 
 
pátek 14. 6.  MEZINÁRODNÍ FOLKLÓRNÍ FESTIVAL 
9.00  Vystoupí soubory RANGSAGAR PERFORMING ARTS – Ahmedabad, Indie, DANSE-

VOYAGE – Kostroma, Rusko, TIERRAS MEXICANAS – Ciudad de México, Mexiko  
Kulturní centrum 

 
pátek 14. 6.  5. FRÝDLANTSKÉ SLAVNOSTI 

Účinkují děti z MŠ, ZŠ a ZUŠ, frýdlantské spolky a sdružení. Dále Frýdlantská chasa, 
Lašánek a Chasička a soubor z Mexika v rámci Mezinárodního folklórního festivalu.  
Akci moderuje herečka Anna Kulovaná. O program pro děti se postará Hravý klaun. 
Večer vystoupí Poetika a Janek Ledecký. 
náměstí 

 
pondělí 17. 6. Svátky hudby 
18.00  KONCERT PĚVECKÉHO SPOLKU JANÁČEK 
  Janáčkova síň 
 
úterý 18. 6. Svátky hudby 
19.00  KONCERT PĚVECKÉHO SDRUŽENÍ ECHO 
  Janáčkova síň 
 
čtvrtek 20. 6. Svátky hudby 
18.00  KONCERT CIMBÁLOVÉ MUZIKY KOTCI 
  Janáčkova síň 
 
sobota 22. 6. Svátky hudby 
  HERNAJS  
  restaurace Park 
 
sobota 22. 6. Svátky hudby 
21.30  LETNÍ NOKTURNO 
  náměstí 
 
pondělí 24. 6. FARMÁŘSKÉ TRHY 
9.00 – 16.00 před obchodním domem OMMA 
 
úterý 25. 6. Tvořivé dílny pro děti 
15.00 – 19.00 TRIČKO NA PRÁZDNINY 
  klubovny Kulturního centra 
  vstup zdarma 
 
Připravujeme: 
 
čtvrtek 12. 9. Divadelní představení 
19.00   HLEDÁM MILENCE, ZN: SPĚCHÁ!! 

Hrají Eva Decastelo, Bořek Slezáček, Michal Kavalčík, Lucie Linhartová a další. 
  velký sál Kulturního centra 

Vstupné 350 Kč, 300 Kč, vstupenky možno rezervovat na našich stránkách a následně 
zakoupit v TIC nebo na místě. 
 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Padesátiny Pobeskydského spolku přátel 
výtvarného umění si i letos připomenou čle-
nové a další zájemci o umění na tradičním tří-
denním zájezdu 12.–14. července za kulturou 
a památkami Podorlicka. 

Návštěva kraje sochařů Leoše a Josefa Ku-
bíčka, malířů Jana Trampoty, Vojtěcha Sedláč-
ka a spisovatele Karla Poláčka doplní řada ob-
novených i starších památek. Největší muzeum 
řemesel Česka v Žamberku, kouzelný hrádek 
Lítice, v Neratově unikátní rekonstrukce barok-
ního kostela, renesanční zámek v Častolovi-
cích, muzeum krajky ve Vamberku i nově obno-
vené zámky, tzv. Orlická Loira, např. Doudleby, 
Kostelec a další. Ubytování je i v Rychnově n. 
Kněžnou ve dvoulůžkových pokojích v domově 
mládeže. Záloha na zájezd je 1700 Kč. Přihláš-
ky pošlete e-mailem na livre@seznam.cz nebo 
poštou adresu Mgr. Jitka Suchánková, Kvapi-
lova 2054, 738 01 Frýdek-Místek. Na zájezdu 
se seznámíte také s činností našeho spolku 
za jeho padesát let existence.  (kb)  Objevená sgrafita zámku Doudleby.

Zveme na autobusový zájezd 
za památkami a kulturou Podorlicka 

Obrazy malíře Jaroslava Homolky, čerstvého 
osmdesátníka, máme možnost vidět na menší 
výstavce v Cukrárně pod Lysou ve Frýdlantě n. 
O. Soubor obrazů nazvaný Jižní Čechy je ma-
lým předjezdcem k připravované výstavě v Mu-
zeu Beskyd v příštím roce. 

Okouzlení vesnicemi jižních Čech zachytil 
autor na drobných pracích, které především 
vyjadřují kouzelnou náladu lokalit, denní doby 
a staveb. Výstavka bude do 16. června. 

Neúnavná je výstavní aktivita Antonína Kroči. 
Po výstavě v Krnově je velký a závažný soubor 
prací, zaměřený hlavně na ranější velkoformá-

tová díla, ale vystihující celou škálu Kročova 
tvůrčího zájmu, v zámku v Novém Jičíně do le-
tošního září. Od 18. května se malíř předsta-
vuje na výstavě zvané Malíř z podhradí přímo 
na hradu Hukvaldy. Prostředí hradu, tak blízké 
jeho ateliéru a bydlišti, je výjimečnou příležitostí 
k zajímavé návštěvě v době kvetoucích kaštanů. 
Výstava potrvá do 30. června. Frýdlantská Dílna 
uměleckého smaltu připravuje díky spolupráci 
s firmou Beskyd další Beskydské smaltování 
v prvním týdnu července. Na pozvánkách bude 
nabídnuta i možnost návštěvy přímo na sympo-
ziu v podniku. Je tedy na co se těšit.   (kb)

Kam za uměním v regionu

Jaro přišlo s múzami a členové Literární-
ho klubu Petra Bezruče nezaháleli a „žhavili 
pera“, vlastně asi počítač, protože většina 
z nich své myšlenky zachycuje již přímo 
klapkami klávesnic počítače. A je z toho šest 
vydaných knih! A kdo se s jakými tituly před-
vedl?

Nejdříve pokřtil již v dubnu svoji třináctou 
knihu „poeta Beskyd“ Pavel Gryga s názvem 
Údolí Ostravice. V dubnu křtila knihu Každý 
má svůj batoh Melanie Nováková, která ji 
představila zároveň se svými kolážemi a ilust-
racemi knih s názvem Hry v místecké kavárně 
Koloseum.

Na netradičním setkání literátů v Hodoňo-
vicích 10. května v zahradě hostince U Čendy 
pokřtili své knihy: Bohumír Vidura – Kapky 
ve stresu (verše), Zdeněk Hledač – Nádherný 
zkurvený život (texty písní), Dajana Zápalko-
vá – Já, Dajana (výběr z básní). Protože to-
hoto setkání se zúčastnil i lašský král Zdeňa 
Viluš I., do jehož čtvrtletníku – Lašského do-
stavníku – přispívají i literáti, rád byl i kmotrem 
knih. Dalším váženým hostem této zmiňované 
sešlosti byl Vladimír Rojíček, podporovatel 
a příznivec členů LKPB, se synem Pavlem, 
kteří přijeli se svými nablýskanými veterány. 
A nezůstalo jen u obdivování jejich krásných 
miláčků na čtyřech kolech, ale protože v ko-
lektivu literátů byli oslavenci, takže ti dostali 
jako bonus – okružní jízdu Hodoňovicemi ve-
teránem. „Je to pro nás tak silný zážitek, že si 

Knižní žně u literátů

jej budeme pamatovat velice dlouho,“ konsta-
tovaly svorně Marie K. a Marie S.

A zatím poslední knihou tohoto jarního 
období je Ženská (vytrženo z deníku) Pavlí-
ny Kollárové, která zatím čeká na svůj křest. 
Věříme, že se tak stane na červnové schůzce 
literátů ve Frýdlantě v restauraci Park.

Co říci k vydaným titulům? Až na Pav-
la Grygu, který opěvuje beskydskou krajinu 
vázaným veršem, to jsou všechno básně za-
chycující směs témat, především ze života, 
nechybí láska, nešvary dnešní doby, ale též 

příroda, lidé a zachycení nevšedních situací 
a neopakovatelné postřehy pisatelů, kteří je 
zpracovali ve volném verši. Zdeněk Hledač 
předkládá své texty písní ke zhudebnění.

Třeba i vám se dostane do rukou některý 
ze zmiňovaných titulů, začtete se do veršů, 
s kterými strávíte své volné chvíle a přenesou 
vás do jiných odpočinkových dimenzí. Členy 
Literárního klubu Petra Bezruče to jistě potě-
ší. Zároveň děkují všem svým podporovate-
lům za zachování přízně. 

  Dajana Zápalková, předsedkyně LKPB

Výstava zájmové 
umělecké činnosti

kde: Základní škola Ostravice, Ostravice 
300
pořadatel: Výtvarná skupina Petra Bez-
ruče v Ostravici, spolek 
kdy: od 6. 7. do 3. 8., denně 9–12, 13–17
slavnostní zahájení: sobota 6. 7., 10.00 
hodin
kontakt: 734 636 045
web: www.umelcibeskyd.cz

Vínopitie – kultura s vínečkem ve frýdecké textilce
Prostory  bývalé  frýdecké  textilky 

Slezanu, konkrétně bývalé tkalcovny 
na  Těšínské,  budou  8.  června  patřit 
další  kulturní  akci,  u  níž  ovšem pů-
jde  i  o  kulturu  vinařskou.  Vínopitie, 
inspirované  Pivopěním,  chce  sklou-
bit poetiku pití vína s hudbou, která 
k němu patří.

Od 11 hodin v areálu můžete strávit 
půlden s prohlídkou výstavy Slezanu 
a Muzea Beskyd Nezapomenutelný 
Slezan (Lansbergerové) nebo „konzu-
movat“ další bohatý doprovodný kultur-

ní program – servírována bude kapela 
ŠAJTAR, cimbálová ženská muzika IR-
ŠAVA, polská kapela KRZIKOPA, dále 
DUO ROZMARÝN, FUNKY BEAT či 
GENERACE 95 – bluesrocková kapela. 
A k tomu nezbytný mok, kterým se na-
ladíte na tu správnou notu, i díky pouta-
vému vyprávění více než 15 kvalitních 
vinařů, kteří umí každý doušek doplnit 
originální historkou.

Předprodej vstupenek i v Turistickém 
informačním centru ve Frýdlantě. Za sto-
korunu (na místě pak dvojnásobek) zís-

káte kromě půldenní zábavy i skleničku 
vína s logem festivalu jako suvenýr a je-
den košt zdarma.  (pp)
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Pátek 14.6. 17.00 hodin náměstí Frýdlant nad Ostravicí
Lašánek, Chasička, Chasa
Zahraniční taneční soubor z Mexika

Úterý 18.6. 

Čtvrtek 20.6.

19.00 hodin Janáčkova síň
Koncert pěveckého sdružení ECHO

18.00 hodin Janačková síň
Vystoupení Cimbálové muziky KOTCI

18.00 hodin Janáčkova síň
Vystoupení Pěveckého spolku Janáček

Pondělí 17.6.

Sobota 22.6. 21.30 hodin náměstí Frýdlant nad Ostravicí
Letní nokturno
Koncert Frýdlantského hudebního spolku

Město Frýdlant nad Ostravicí, kulturní organizace a spolky 
Vás zvou na 

Sobota 22.6. 19.00 hodin restaurace Park
Vystoupení hudební skupiny HERNAJS
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SPA for CARS | Hlavní 1751, Frýdlant nad Ostravicí 73911
tel . :  +420 730 517 141 |  mycka@spaforcars .cz  |  www.spaforcars.cz

PORTÁLOVÉ MYTÍ
MYCÍ BOXY
ČIŠTĚNÍ INTERIÉRU
OZONOVÉ ČIŠTĚNÍ

REVOLUČNÍ 

OCHRANA

CAR - PIKATEC

-----------
----------

www.pikatec.cz

ÚKLID DOMÁCNOSTÍ A FIREM | ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A SEDAČEK
DEZINFEKCE OZONEM | PARNÍ ČIŠTĚNÍ
PŮJČOVNA ČISTÍCÍCH STROJŮ

REVOLUČNÍ 

OCHRANA

HOME - PIKATEC

-----------
----------

www.pikatec.cz

uklidimeto.eu | Hlavní 1751, Frýdlant nad Ostravicí 73911
tel.: +420 730 517 127 | uklidimeto@uklidimeto.eu | facebook.com/uklidimeto.eu

AUTODOPRAVA 
trojstranný sklápěč 3,5 t

dovoz štěrků, písků, betonu, 
uhlí, dřeva, hlíny, kamení atd.

Dále provádíme drobné 
svářečské práce s CO2.

tel.: 736 792 959


